Tramitacdo de Processo Pagina 1 de 3
Processo: 12/2026 Data: 20/01/2026 08:28 Situac¢édo: Encaminhado

CAPANEMA  Requerente: Secretaria Municipal de Educac¢éo e Cultura - SEMEC Documento:
Contato: Secretaria Municipal de Educacgéo e Cultura - SEMEC
Assunto: Geral

Descricdo: Celebragéo de termo de fomento com a CASA FAMILIAR RURAL - Protocolo 1487/2025/STP.

Ocorréncia: 1 Data: 20/01/2026 08:28:36 Previséo: 19/02/2026
De: Carolina Weissheimer Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Recebimento Confirmagéo: OK

Descricdo: Abertura do processo

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
Processo_ficha_1487_2025.pdf Protocolo STP
Ocorréncia: 2 Data: 20/01/2026 08:52:27 Previsdo: 15/01/2027
De: Carolina Weissheimer Para: IRANICE BUREI MAYER
Fase/Etapa: Unica/Encaminhamentos Confirmacéo: OK

Descricao: Conforme repassado pela Secretaria de Educagéo e Cultura, encaminha-se o novo plano de trabalho com valor atualizado. Solicito
dotagdo orcamentaria.

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
Plano de trabalho ATUALIZADO.pdf Documentos
Certidao negativa municipal.pdf Documentos
Certidao negativa federal.pdf Documentos
Certidao FGTS.pdf Documentos
Certidao negativa estadual.pdf Documentos
CNDT.pdf Documentos
Certao CNPJ.pdf Documentos
Ocorréncia: 3 Data: 26/01/2026 19:58:48 Previsdo: 25/02/2026
De:IRANICE BUREI MAYER Para:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descricao: Segue informagéo de dotacéo
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em
008 Informe Dotag¢éo Fomento Casa Familiar 008 Informe Dotacdo Fomento Casa IRANICE BUREI MAYER 26/01/2026 19:58
Ocorréncia: 4 Data: 27/01/2026 10:16:48 Previsdo: 26/02/2026
De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI Para: ROBSON PINHEIRO DA SILVA
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descrigdo: Encaminho esse processo para analise e emissao de Parecer Juridico do aditivo

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
6° TERMO ADITIVO.pdf minuta
Ocorréncia: 5 Data: 29/01/2026 10:22:54 Previséo: 28/02/2026
De: Robson Pinheiro da Silva Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmagéo: OK

Descrigao: Parecer juridico condicionado

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
Parecer 19-2026 - Inexigibilidade de Parecer juridico condicionado ROBSON PINHEIRO DA SILVA: 29/01/2026 10:22
Ocorréncia: 6 Data: 29/01/2026 10:50:55 Previsdo: 28/02/2026
De: Carolina Weissheimer Para: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descricao: Em atengéo ao parecer juridico, devolvo os autos para que sejam providenciados os documentos indicados no parecer juridico:a)
Justificativa, por parte do Municipio, do enquadramento do presente caso em uma hipé6tese legal de inexigibilidade de chamamento
publico, nos ditames do art. 31 da Lei Federal n® 13019/2014;b) Parecer Técnico, de acordo com o art. 35, inciso V, da Lei Federal n°
13.019/2014, o qual devera se manifestar acerca:do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada; da
identidade e da reciprocidade de interesse das partes na realizacdo, em mutua cooperacéo, da parceria prevista nesta Lei;da
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Tramitacdo de Processo Pagina 2 de 3
iﬂj Processo: 12/2026 Data: 20/01/2026 08:28 Situac¢édo: Encaminhado

CAPANEMA  Requerente: Secretaria Municipal de Educac¢éo e Cultura - SEMEC Documento:
- Contato: Secretaria Municipal de Educagédo e Cultura - SEMEC
Assunto: Geral

viabilidade de sua execugao;da verificagdo do cronograma de desembolso; da descri¢do de quais serdo os meios disponiveis a serem
utilizados para a fiscalizagdo da execugéo da parceria, assim como dos procedimentos que deverdo ser adotados para avaliagdo da
execucao fisica e financeira, no cumprimento das metas e objetivos;designagao do gestor da parceria; da designagdo da comisséo de
monitoramento e avaliacéo da parceria;c) Juntada do estatuto social ou documento equivalente, bem como os demais documentos
mencionados no art. 33 da Lei Federal n°® 13.019/2014.

Ocorréncia: 7 Data:04/02/2026 14:20:17 Previséo: 06/03/2026
De: Adriana Magnanti Lassig Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descri¢do: Segue manifestacdo de interesse

Ocorréncia: 8 Data: 04/02/2026 14:56:04 Previséo: 06/03/2026
De: Carolina Weissheimer Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmagéo: OK

Descricdo: Anexo os documentos.

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
Reformulacéo Plano de trabalho.pdf DOCUMENTOS
Oficio_02_Manifestacao_Casa_Familiar_assi DOCUMENTOS
SEXTO TERMO ADITIVO.pdf DOCUMENTOS
Ocorréncia: 9 Data: 04/02/2026 15:45:42 Previsé@o: 06/03/2026
De: Carolina Weissheimer Para: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmagéo: OK

Descrigao: Segue checklist de verificagdo da documentagédo apresentada. Devolvo o processo a autoridade interessada para gue sejam juntados
os seguintes documentos:Parecer técnico emitido por 6rgdo ou unidade competente, manifestando-se expressamente sobre: O mérito
da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;A identidade e a reciprocidade de interesses das partes na
realizagdo da parceria, em mutua cooperagao;A viabilidade de execugao da parceria;A verificacdo do cronograma de desembolso;A
descricdo dos meios disponiveis para fiscalizagdo da execucéo da parceria e dos procedimentos de avaliagio da execucéo fisica e
financeira;A designacao do gestor da parceria;A designacdo da comiss@o de monitoramento e avaliagdo da parceria.Copia do estatuto
social registrado e de suas altera¢des, em conformidade com o art. 33 da Lei n° 13.019/2014; Certidao negativa do Tribunal de Contas
do Estado do Parana;Copia da ata de elei¢cdo do quadro dirigente atual;Declaracéo do representante legal informando que a
organizacao e seus dirigentes ndo incorrem nas vedacdes do art. 39 da Lei n® 13.019/2014;Declaracé@o de que ndo emprega menor,
conforme art. 7°, inciso XXXIlI, da Constituicdo Federal;

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em
CHECKLIST PARCERIAS OSC.pdf Verificagdo de documentos Carolina Weissheimer 04/02/2026 15:45
Ocorréncia: 10 Data: 10/02/2026 09:37:48 Previsdo: 12/03/2026
De: Adriana Magnanti Lassig Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descricao: Segue manifestacdo

QOcorréncia: 11 Data: 10/02/2026 14:00:07 Previsdo: 12/03/2026
De: Carolina Weissheimer Para: CAROLINA WEISSHEIMER
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmacéo: OK

Descricao: Anexo documentos da OSC e parecer técnico do drgéo interessado.
ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descricao Assinatura Assinado em
1. Documentos
2. estatuto.pdf Documentos
3. ATA20251229_15243736.pdf Documentos
4. Certidao liberatéria TCE.pdf Documentos
5. DECLARAGAO CAPACIDADE TECNICA. Documentos
6. Curriculo lattes.pdf Documentos
7. Declaragéo art. 7° CF.pdf Documentos
8. Declaragéo art. 39 da Lei 13019.pdf Documentos
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w Processo: 12/2026 Data: 20/01/2026 08:28 Situac¢édo: Encaminhado

CAPANEMA  Requerente: Secretaria Municipal de Educac¢éo e Cultura - SEMEC Documento:
fem— Contato: Secretaria Municipal de Educagédo e Cultura - SEMEC
Assunto: Geral

Ocorréncia: 12 Data: 10/02/2026 14:05:02 Previséo: 12/03/2026
De: Carolina Weissheimer Para: ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmagéo: OK

Descrigao: Certifico que a documentagdo necessaria encontra-se em ordem, conforme o checklist em anexo. Encaminho para publicagdo e demais
providéncias.

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
CHECKLIST PARCERIAS OSC atualizado.  Checklist atualizado Carolina Weissheimer 10/02/2026 14:05
Ocorréncia: 13 Data: 12/02/2026 13:45:17 Previsdo: 14/03/2026
De:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI Para:ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI
Fase/Etapa: Unica/Conclus&o Confirmagéo: ndo

Descricéo: conclusédo do documento

ANEXOS/ASSINATURAS

Anexo Descrigao Assinatura Assinado em
AUTORIZAGAO FINAL .pdf autorizacéo

6° termo aditivo assinado.pdf 6° aditivo

publicagéo no diario.pdf publicacdo

500.06t rptProcessoFicha ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI,
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Tramitacdo do Processo

Processo:1487/2025

.m.

CAPANEMA

Requerente ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
Contato: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO

Pagina 1 de 94

Paginaldel

Data: 02/10/2025 10:19 Situagdo Encaminhado

Documento: 95.590.923/0001-57

Assunto: SOLICITAC}AO EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES - Verséo: 5
Descri¢édo: Plano de Trabalho da Casa Familiar Rural para 2026

Ocorréncia9
De: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Etapa: Departamento/Setores
Descri¢do: Segue anexo de documentos

Ocorréncia8
De:ROBSON PINHEIRO DA SILVA
Etapa: Educagdo, Cultura e Esportes
Descricéo: Parecer juridico condicionado

Data: 19/12/2025 14:56:
Para: CAROLINA WEISSHEIMER

Previsdo 26/12/2025

Confirmagao: ndo

Data: 18/12/2025 09:18:
Para: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Confirmagédo: OK

Previsao 25/12/2025

ANEXOS

Anexo
Parecer 419-2025 - assinado.pdf

Descri¢éo

Ocorréncia7
De: ALVARO SKIBA JUNIOR
Etapa: Procuradoria
Descricéo: Encaminho para andlise.

Ocorréncia6
De: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR
Etapa: Procuradoria
Descricéo: distribui¢éo para coleta de Parecer

Ocorrénciab5
De: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Etapa: Departamento/Setores

Parecer juridico condicionado

Data: 10/12/2025 22:33:
Para:ROBSON PINHEIRO DA SILVA
Confirmagéao: OK

Previsdo 24/12/2025

Data: 02/12/2025 16:18:
Para: ALVARO SKIBA JUNIOR

Previsao 16/12/2025

Confirmagédo: OK

Data:01/12/2025 15:21: Previséo 08/12/2025
Para: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR
Confirmagéao: OK

Descri¢é@o: Confirmo o procedimento de aceite e finalizacdo do processo.

Ocorréncia4
De: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR
Etapa: Secretarias
Descrigdo: CONCLUSAO PARA PROVIDENCIAS

Data: 10/11/2025 16:17:
Para: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Confirmagdo: OK

Previsdo 17/11/2025

ANEXOS

Anexo
despacho envio a SEMEC PARA

Descri¢éo
DESPACHO

Ocorréncia3
De: SUELI ROSANA GONZATTI
Etapa: Secretarias
Descri¢@o: Encaminho para analise.

Ocorréncia2
De: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Etapa: Secretarias

Data: 05/11/2025 08:12: Previs&o 12/11/2025
Para: ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR
Confirmagéao: OK

Data: 10/10/2025 15:24:
Para: SUELI ROSANA GONZATTI

Previsao 17/10/2025

Confirmagéo: OK

Descricdo: avaliar valor reajustado e solicitagdo de servigos gerais

Ocorréncial
De:VITORIA LOVERA MAROSTEGA
Etapa: Educagéo, Cultura e Esportes
Descri¢éo: Abertura do processo.

Data: 02/10/2025 10:19:
Para: ADRIANA MAGNANTI LASSIG
Confirmagéo: OK

Previsdo 09/10/2025

ANEXOS

Anexo
SCANO0095.PDF

Descricéo
SOLICITACAO

500.2080b

08071414964, 20/01/2026 08:21:02
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Associacdo Casa Familiar Rural de
! GFR Capanema/Planalto - Parana

g:::"’i%

REQUERIMENTO

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal
Sr. Neivor Kessler

A Associagao Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto, CNPJ n°
95590923/0001-57, neste ato representado por seu Presidente o Sr. Francisco
Koch, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Linha Sao Pedro,
Capanema PR, portador da Cédula de Identidade RG n°7578763-4 e do CPF
n® 745.973.379-20.

Vem por meio deste solicitar que seja firmado o Contrato de Gestao,
entre a Prefeitura Municipal de Capanema e a Associacdo Casa Familiar
Rural de Capanema/Planalto, nos termos da Lei Federal n°13.019/2014.

Na certeza de poder contar com vossa valorosa atengdo, renovo votos

elevada de estima e consideracgao.

Atenciosamente,

Capanema, 01 de outubro de 2025.

W 7 ok
rancisco Koch

Diretor-Geral da Associagdo Casa Familiar Rural

Comunidade Sdo Pedro - Capanema - Pr.

CNPJ 95590923/0001-57
casafamiliarruralcapanema@gmail.com
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO

CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sdo Pedro, Interior —- CAPANEMA/PR.

Pagina 3 de 94

PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 Dados da Instituigio

Nome: Associaciio Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto

CNPJ: 95590923/0001-57

Endereco: Comunidade de Siio Pedro — Capanema-PR

CEP: 85760-000

Telefone: 46 99978 4698

Banco/Agéncia/Conta-Corrente: Banco do Brasil, 0907/5, 20752-7

1.2 Caracterizacfio da Instituicio

Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto — constituida na forma
de Associagdo, fundada em1992, surgiu com a unido de agricultores e entidades como
Sindicatos, e com apoio da igreja e interessados em oferecer uma escola diferenciada onde
valorizasse o meio onde o jovem vive, a meta de acolhimento em sistema de Alternancia
onde o jovem fica uma semana na escola e uma semana na propriedade, na escola regime
de internato, objetivo atenderdo JOVENS filhos de agricultores, Temas geradores de
estudos voltados ao meio rural, como alternativas de produgéo para que desperte no jovem
o interesse de continuar no meio rural com qualidade de vida e de forma sustentavel.
Associagdo Casa Familiar € reconhecida pela:

— Cadastro de Utilidade Publica N° Lei — 520/93

— Inscrigdo Municipal — 295281 alvara N° 46

— Registro com CNPJ: 95590923/0001-57

-Participa do Conselho de Municipal da Sanidade Animal
-Participa do Conselho de Municipal da Agricultura

2 OBJETO DA PARCERIA E METODOLOGIA

2.1 Caracterizagiio do Projeto

2.1.1. Atividade a ser desempenhada

Esta proposta de trabalho possui como intuito demonstrar a importancia da Casa Familiar
Rural de Capanema e de Planalto e a necessidade da sua manutengio para o beneficio da
populagdo local, com os requisitos previstos na legislagdo, para a qualificacio da
Associagdo como Organizag@o Social e possibilitar a celebragdo de contrato de gestio
com 0s municipios envolvidos.

Primeiramente, cumpre-nos informar a relevancia da Casa Familiar Rural para os
Municipios de Capanema e de Planalto e regido, pois sdo entidades federativas que
possuem no campo uma grande parcela da sua populago e a maior parte da sua renda.

Néo ¢ demasiado ressaltar que esta unidade atende os filhos de pequenos agricultores da
regido que tem a vocagdo agricola e que sdo modelo da agricultura familiar para todo o
Estado.
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sao Pedro, Interior - CAPANEMA/PR.

Para se ter uma ideia, somente o Municipio de Capanema possui cerca de 2.650

propriedades rurais cultivadas em regime familiar e o Municipio de Planalto cerca de
2.400.

Desta maneira, entendemos que a Casa Familiar Rural, localizada na Linha Sio Pedro, no
Municipio de Capanema, ¢ de suma importancia para a fixagdo e a permanéncia do
homem no campo, pois, em francas palavras, os alunos matriculados nesta unidade se
sentem em casa, possuem mais motivagdo para continuar os estudos, bem como terdo o
incentivo para permanecer e fortalecer as atividades rurais, seguindo a tradi¢do de suas
familias e também preparados para o mercado de trabalho saindo formados técnicos.
Alids, a oferta de vagas na escola que tem a Pedagogia da Alterndncia, garante que o
Jjovem encontre seu espago no mundo empreendedor, levando conhecimento, tecnologia e
esperanca vindo do seu habitat agricola.

A Casa Familiar tem como Escola base o Colégio Estadual Padre Cirilo de Capanema,
ofertam para o ano de 2026 uma turma do Curso Técnico Agricola, e o Curso Técnico em
Agricultura cursos esses que possuem o intuito de preparar o jovem como profissional, e
uma formagdo técnica voltada ao meio rural ao qual podera aplicar os conhecimentos em
sua propriedade. Sendo ao curso terd coordenagdo do Colégio Estadual Padre Cirilo, aulas
ministradas pelos professores da escola base e o sistema da Casa Familiar Rural sera
mantido, tendo em vista que o Estado do Parand somente se responsabilizara pelos
professores da Base Nacional Comum, ocorre a necessidade do interesse dos Municipios
envolvidos na manutengio desta importante unidade de ensino.

Assim, a Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema e de Planalto vem apresentar esta
proposta de trabalho, como uma solugdo para dar continuidade aos trabalhos
desenvolvidos na CFR.

A proposta da Associagdo ¢ a gestdo da Casa FR, se responsabilizando pela coordenagéo e
pela aplicagdo da Pedagogia de Alternancia aos alunos matriculados, bem como de todas
as incumbéncias necessarias ao funcionamento da unidade.

Informamos que a Associagdo tem experiéncia necessaria para dar conta das
responsabilidades a serem assumidas, visto que foi fundada no ano de 1992 e desde entdo
vem auxiliando e contribuindo com o desenvolvimento da Casa Familiar Rural,
possuindo, portanto, todos os requisitos necessarios para se tornar a gestora da unidade de
€nsino.

Para o ano letivo de 2026 serdo ofertadas 25 vagas para o 1° Ano do Ensino Médio com
Curso Técnico em Agricultura Integrado a Casa Familiar Rural, atendendo os municipios
de Capanema, Planalto, Perola do Oeste e Bela Vista da Caroba.

2.1.2. Publico alvo
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sao Pedro, Interior - CAPANEMA/PR.

A Associagdo Casa Familiar Rural ¢ uma escola diferenciada, em sistema e alternincia, tendo
como publico alvo os jovens filhos de agricultores de ambos os sexos, ndo se distinguindo cor,
religido ou nacionalidade, por isso, empenha-se em proporcionar meios para desenvolvimento e
promogdo humana. Amparar os jovens e ir em busca de solugdes para se manter na propriedade e
para lutar pela propria sobrevivéncia valorizando o meio onde vive. Dispensar-lhes o méaximo de
atengdo ¢ carinho, promovendo-lhes a condigdo de convivéncia em familia, fazendo-se as
colocagdes devidas para que, entre si, sintam-se como verdadeiros irmos, servindo-se e amando-
se mutuamente, tornando, dessa forma, ambiente saudével e aconchegante.

2.2 Plano de Aplicaciio

2.2.1. Execugdo do Projeto

2.2.2. Calendéario semanal e mensal do Projeto
As atividades serfio executadas semanalmente, respeitando os feriados e datas
comemorativas que constam no calendario escolar do ano letivo bem como as férias.

2.2.3. Local do Projeto

Associagdo Casa Familiar Rural, esta localizado na comunidade de Sdo Pedro —
Capanema PR. E os servigos serdo executados na sede da mesma. Atualmente CASA
FAMILIAR nfo possui sede propria, o espago onde estd localizado é cedido pela
Prefeitura Municipal, sendo que possui em sua estrutura 02(duas) salas de aula, 01 (uma)
biblioteca, 01 (uma) sala de professores, 02(duas) secretarias, 01(cozinha), 02 (dois)
banheiros, 01 (uma) lavanderia, 01 (uma) dispensa, 01(uma) horta, mesas, cadeiras, e na
parte externa tem um patio grande para as atividades.

Possui também, 02 (duas) areas de terra cedidas pela prefeitura de Capanema, autoriza-se
a Associag@o explorar o Lote Rural n° 26, Gleba n° 127-CP, com 105.000 m?2, matriculado
sob on® 10.759 e o Lote Rural n° 16, Gleba n° 127-CP, com 43.000m?, matriculado sob o
n°® 3.091, ambos registrados do Cartério de Registro de Imoveis da Comarca de
Capanema/PR, localizado na comunidade Sdo Pedro, zona rural do Municipio de
Capanema. O referido imével serd utilizado pela Associagdo para a consecugio das
atividades da Casa Familiar Rural, para pesquisas, testes e obten¢do de renda para
manutencdo das finalidades da entidade.

2.2.4. Duragdo do Projeto
A duragéo do Projeto apresentado, para fins da celebragdo de do Termo de Fomento, sera
de 12 meses, sendo do dia 01/01/2026 a 31/01/2027.

2.3 Metodologia

2.3.1. Metodologia técnica a ser desempenhada
Para a execugdo das atividades a serem desempenhadas por este projeto, sera utilizado a
Pedagogia da alternincia o qual aplica certos instrumentos sendo:
— Contato Individual -momento/professor com o jovem
— Colocagdo em Comum — Socializa¢do do Plano de Estudo — duragdo de 4 horas
— Plano de Estudo — Elaboragéo do tema de estudo pelos jovens — duragdo 4 horas
— Visita de estudo — Pedagoga /professor e jovens visitam uma propriedade, empresa.
— Visita as familias — Pedagoga / professor fazem visitas a familia do jovem — 4 horas
— Palestras convida-se um palestrante para falar sobre o tema gerador da semana
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sdo Pedro, Interior — CAPANEMA/_PR.

— Eventos — participagdo em eventos do municipio e regido, Feira do Melado, Dia de
Campo.

— Aulas expositivas em sala de aula

— Atendimento as familias dos jovens, fazendo visitas com orientagio técnica

— Aulas das disciplinas obrigatérias do Curso Técnico Agricola.

Essas atividades sdo realizadas de segunda-feira a sexta-feira.

2.3.2. Da capacidade técnico-administrativa da Instituicdo.

e Um Auxiliar de Servigos Gerais, 40 horas, com perfil da pedagogia da
alterndncia; (contamos com esse colaborador que este incluso no TERMO DE |
FOMENTO DE PLANALTO).

e Um Inspetor noturno de alunos, perfil com a pedagogia da alternincia,

Um Coordenador, escolaridade de nivel superior, perfil com a pedagogia da
alterniincia e formagdo de Ciéncias Agrarias e Especialista em Pedagogia da
Alterndncia e Educagio do Campo

¢ Uma Merendeira, carga horaria semanal de 40 horas; para preparar as refei¢oes d¢
periodo matutino com perfil da pedagogia da alternancia;

e Uma Merendeira, carga horaria semanal de 40 horas; para preparar as refei¢des dq
periodo noturno com perfil da pedagogia da alternincia;

A instituigdo conta, também, com 01(um) veiculo para a realizagio das visitas as familias
dos jovens. Veiculo este que para custos este incluso no TERMO DE FOMENTO DE
PLANALTO.

O espago que a instituigdo dispde, proporciona a realizagdo de aulas tedricas e praticas.

OBS.: Justificativa para Contrata¢do de mais uma Merendeira — Periodo Noturno
Considerando a recomendagdo técnica da nutricionista responsavel pelo Programa de
Alimentagdo Escolar, informamos que néo ¢ adequada a oferta de alimentos reaquecidos
aos alunos no periodo noturno, uma vez que tal pratica pode comprometer a qualidade
nutricional e a seguranga alimentar das refei¢des servidas.
Atualmente, a unidade conta com uma merendeira somente, dimensionada para os turnos
matutino, sendo que as refei¢des do turno da noite tém sido, em alguns casos, preparadas
com antecedéncia e posteriormente reaquecidas, o que contraria as orienta¢des técnicas da
drea de nutri¢do.
Dessa forma, faz-se necessaria a contratacio de uma (01) merendeira exclusiva para o
turno noturno, com o objetivo de garantir:

* O preparo adequado e seguro das refeigdes em tempo habil para o consumo;

* O cumprimento das normas sanitarias e recomendagdes nutricionais vigentes;

* A preservagdo da qualidade sensorial e nutricional dos alimentos ofertados aos

alunos;

* A promogdo da satide € do bem-estar dos estudantes atendidos no periodo noturno.
A contratagdo visa, portanto, atender com responsabilidade as exigéncias da vigilancia
sanitaria, as orientag¢des da equipe técnica de nutrigdo, bem como assegurar a oferta de
alimentagido escolar de qualidade, conforme preconiza o Programa Nacional de
Alimentacdo Escolar (PNAE).

o

2.2 Objetivos da Parceria
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sdo Pedro, Interior - CAPANEMA/PR.

2.2.1 Objetivo Geral

Os objetivos gerais da Instituigdo com este projeto sio o de proporcionar a sociedade
Capanemense e a regido a oportunidade de reintegragdo social desenvolvimento social,
desenvolvimento cultural, a partir do convivio social, realizagdo de atividades em conjunto.

2.2.2 Objetivo Especifico
a) Promover a integragéio do jovem no ambiente social, cultural, recreativo e no meio
em que vive;
b) Promover a conscientizagdo politica, econémica, social, religiosa e cultural;
¢) Conscientizar aos participantes quanto as mudangas sociais que seja mais justa
e fraterna;
d) Conscientizar o jovem quanto aos seus direitos para que sejam respeitados;
e) Estimular as atividades recreativas e eventos sociais; Incentivar no lazer, e a cultura.
g) Incentivar os jovens a habitos higiénicos que tem a finalidade a preservagdo contra
as doengas e conservagdo do bem-estar fisico e mental.
h) Conceder ao jovem uma formagéo Técnico Agricola com o Ensino Médio

3 CONTRAPARTIDA DA ADMINISTRACAO

3.1. Que envolva transferéncia de recursos financeiros
Contrato de Gestio

3.1.1 Valor do repasse pretendido
Para execug@o do Projeto, serd despendido do erdrio o valor de RS 260.540,76.

3.1.2 Origem dos recursos a serem repassados e fundamentacio
Os recursos repassados sdo baseados na Lei N° 1,661, de outubro de 2018.

3.1.3 Forma de pagamento desses recursos.

A administragfo piiblica fara o pagamento do valor de R$ 260.540,76 (duzentos ¢ sessenta mil
com quinhentos e quarenta reais com setenta centavos), em 12 parcelas iguais e consecutivas.

3.1.4 Forma de aplicag@o dos recursos recebidos.
Os valores despendidos pela administragdo em prol da Instituigio para desempenho
destas atividades seréo utilizados da seguinte forma:
OBS: Eventuais sobras em uma ou outra destinagdo serdo repassadas as outras e
apresentadas em relatério.

Capanema/PR, 01 de outubro de 2025.

CISCO GERONIMO KOCH

Diretor Geral
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO

CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sdo Pedro, Interior - CAPANEMA/PR

Anexo I:

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2026

TipodeDespesaeDesdobramento Jan/2026 Fev/2026 Mar/2026 Abri2026 Mai/2026 Jun/2026 Jul/2026 Ago/2026 Set/2026 Outi2026 Nov/2026 Dez/2026 Total
3.1.90.11.01-VENCIMENTOS E SALARIOS R$13.771,58 | R$13.486,46| RS 12.911,00] RS 12.859,000 RS 12.859,000 R$ 12.859,00| RS 15.348,000 R$ 12.859,000 RS 12.858,001 RS 12.859,00 | R$ 12.859,00| R$ 12.859,00| RS 158.380,04
3.1.80,11.43-13° SALARIO RS 12.859,00 R$ 12.859,00
3.1.80.11.45-FERIAS-ABONO CONSTITUCIONAL 3,03290| RS 3,84569 R$ 5.825,16 RS 12.703,75
3.1.90.13.01-FGTS R$ 989,78 RS 977,47 RS 932,89 R$ 927,92 RS 927,92 RS 927,92 R$ 1.119,84 R$ 927,92 R$ 927,92 R$ 927,92 R$ 927,92 R$ 1.944,77 RS 12.460,19
Wﬁ%%O._MMW.OOZ._.M_mC_OOmm PREVIDENCIARIAS —INSS — PARTE RS 3.080,75 RS 3.099,53 R$ 2.890,19 R$ 2.873,53 R$ 2.873,53 R$ 2.873,53 R$ 3.516,84 R$ 2.873,53 R$2.873,53 RS 2.873,53 R$ 2.873,53 R$ 4.905,99 R$ 37.608,01
3.1,80,13.18-CONTRIBUIGAQ P/PIS/PASEPSIFOLHA PAGTO RS 122,11 RS 118,18 RS 114,11 R$ 112,61 RS 112,61 RS 112,61 RS 137,50 R$ 112,61 R$ 112,61 RS 112,61 R$ 112,61 R$ 240,59 RS 1.520,77
3.1.90.11.99-OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 10.000,00 | RS 15.000,00 R$ 25.000,00
TOTAL FOLHA DE PAGAMENTO R$ 30.997,12| RS 36.527,34| R$ 16.848,19| R$ 16.773,06 | R$16.773,06 | R$22.598,22| R$20.122,18| R$16.773,06| R$16.773,06 | R$ 16.773,06 | R$29.632,06| R§ 19.950,35| RS 260.540,76

FRANCISCO GERONIMO KOCH
Diretor Geral

Inserido por Carolina Weissheimer em: 20/01/2026 08:28:36.




Pagina 9 de 94

Associac¢ao Casa Familiar Rural de
QFR Capanema/Planalto - Parana

ﬁ.‘,‘”’Wﬂ DECLARAGAO

Declaro para fins de Contrato de Gestéo, que associagdo Casa Familiar

Rural de Capanema/Planalto, possui:

Conta Corrente n°® 20752-7
Agéncia 0907/5

Titularidade: Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto CNPJ
95590923/001-57

Banco Do Brasil.

Capanema, 02 de outubro de 2025.

Francisco Geronimo Koch

Diretor-Geral da Associagao Casa Familiar Rural de Capanema /Planalto

Comunidade Sao Pedro - CaEanema - Pr. 3
CNPJ 95590923/0001-57
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Associagdo Casa Familiar Rural de
<€F\R Capanema/Planalto - Parana

m.*:"‘i%

DECLARAGAO

Declaramos para fins de Contrato de Gestdo que a Associacdo Casa
Familiar Rural de Capanema/Planalto, dispde de capacidade técnico-
administrativa para a realizacao das atividades propostas no Plano de Trabalho
apresentado.

Capanema, 02 de outubro de 2025.

7 lee

Francisco Geronimo Koch

Diretor Geral da Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema /Planalto

Comunidade Sao Pedro - CaEanema - Pr. 2

CNPj $5550923/6001-57
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Associagdo Casa Familiar Rural de
QFR Capanema/Planalto - Parani

w;ﬂ’m'k Relagio dos Membros da Diregio Da Associagdo Casa Familiar Rural
Capanema/Planalto

Cargo Nome Nacionali | Estado | Trabalho Enderego RG CPF
dade Civil

Diretor Geral Francisco Koch | Brasileira | Casado | Agricultor | S&o Pedro — 7578763 | 745.973.

Capanema -Pr | -4 379-20

Diretor Adjunto | Renato Kochann | Brasileira | Solteiro | Agricultor | Cristo Rei 757863- | 005.803.

-Capanema Pr | 4 729-28

Capanema, 01 de outubro de 2025.

Copriines ) b

Francisco Geronimo Koch
Diretor-Geral Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema /Planalto

Comunidade S3o Pedro - Capanema - Pr. 1
CNPj 95590923/0001-57
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Associacdo Casa Familiar Rural de
EFR Capanema/Planalto - Parana

et

Declaragao

Declaramos para os devidos fins que Associacdo Casa Familiar Rural

Capanema e Planalto esta situada na comunidade de Sdo Pedro Capanema
PR S/N.

Capanema, 02 de outubro de 2025.

Francisco Geror‘l/o Koch

Diretor-Geral da Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema /Planalto

Comunidade S3o Pedro - CaEanema - Pr. !
CNPj 95550923/0001-57
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 95.590.923/0001-57

Certiddo n°: 58852661/2025

Expedigdo: 02/10/2025, &s 08:50:43

Validade: 31/03/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
95.590.923/0001-57, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACiO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 037965583-61

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 95.590.923/0001-57
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos n&o existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigacdes tributarias acessorias.

Valida até 30/01/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (02/10/2025 08:52:36)
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DA FAZENDA PUBLICA

Departamento da Receita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL CAPANEMAgl

GOVERNDO MUNICIPI1O

Gente que Trabalha, Cidade que Cr¢

CERTIDAO NEGATIVA
6808/2025

RAZAO SOCIAL: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO.
CNPJ: 95.590.923/0001-57.

INSCRICAO MUNICIPAL: 29581.

ENDEREGO: SAO PEDRO, S/N - ZONA RURAL Capanema - PR CEP: 85760000.
FINALIDADE: Verificacéo.

CERTIFICA-SE que, apds pesquisa nos registros da administragao tributaria, em nome do
contribuinte acima qualificado, ndo consta crédito tributario em aberto. Dessa forma, com
fundamento no art. 205 do Cdédigo Tributario Nacional - CTN, esta certiddo é considerada
NEGATIVA, para todos os fins de direito.

Ressalva-se a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer débitos que venham a ser
apurados posteriormente, inclusive aqueles referentes ao periodo abrangido por esta certid&o.

Esta certiddo é valida até 01/12/2025 a contar da data de sua emissao.

Estado do Parana, Municipio de
Capanema, 02 de Outubro de 2025.

Documento verificavel por QR Code.

Péagina | de 1
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federai do Brasii
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ: 95.590.923/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidédo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:53:27 do dia 27/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/12/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 547C.7A96.3857.7157

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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02/10/2025, 08:50

Consulia Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdao:  95.590.923/0001-57
Razdo
Social:
Endereco:  LIN SAO PEDRO SN / INTERIOR / CAPANEMA / PR / 85760-000

ASSOCIACAC CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:12/09/2025 a 11/10/2025

Certificacdo Nlimero: 2025051206100595966088

Informacdo obtida em 02/10/2025 08:50:17

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

hitps:/fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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Gerado em: 02/12/2025 16:20 por ORLANDINO PRAUSE DA SILVA JUNIOR (Operador)

observamos a cel eridade neste feito diante do inicio das aulas no calendario de 2026.

Envio os Autos para as providencias de estilo.

Orlandino Prause da Silva Junior
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PARECER JURIDICO N° 419/2025

REQUERENTE: SELOG.

AREA ADMINISTRATIVA: Parcerias com o Terceiro Setor.

ORGAO INTERESSADO: SEMEC.

ASSUNTO: Analise do processo de Inexigibilidade de Chamamento Publico para celebracdo de
parceria com a Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com repasse de recursos
financeiros (termo de fomento), para a realizagdo do respectivo Plano de Trabalho.

EMENTA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO. CELEBRACAO DE TERMO
DE FOMENTO COM A ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL DE CAPANEMA/PLANALTO/PR. REPASSE RE
RECURSO FINANCEIRO. REQUISITOS DA
INEXIGIBILIDADE PRESENTES. REQUISITOS PARA A
CELEBRACAO DA PARCERIA PREVISTOS NA LEI N°
13.019/2014 PRESENTES. POSSIBILIDADE DA
CELEBRACAO DA PARCERIA. PARECER FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

A SELOG encaminha para analise da Procuradoria-Geral o processo de inexigibilidade de
chamamento publico, fundamentado na Lei n° 13.019/2014, para celebragdo de parceria entre o
Municipio e a Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com a finalidade de repasse
de valores, para a realizagdo do respectivo Plano de Trabalho.

Constam no PA:

a) Requerimento da Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
b) Plano de trabalho;
¢) Cronograma de desembolso 2026;
d) Declaragio de conta bancaria;
e) Declaragdo de capacidade técnico administrativa;
f) Relacdo dos membros da dire¢do da Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR,;
g) Documentagdo do parceiro Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
h) Despacho do Procurador-Geral do Municipio.
E o relatorio.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Informacdes preliminares.
O presente parecer juridico se fundamenta no disposto no art. 35, VI, da Lei n® 13.019/2014, o

qual determina que a celebracdo e a formalizagdo de parcerias da Administracdo Publica devem ser
precedidas de analise da sua possibilidade.

No que tange ao processo administrativo em andlise, temos que a andlise deve recair sobre a
legalidade do procedimento adotado, qual seja a inexigibilidade de chamamento publico e, por outro
lado, se o processo cumpre os requisitos minimos previstos da Lei de regéncia e no Decreto Municipal
que a regulamentou.
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2.2. Da inexigibilidade de chamamento piblico para selecdo da entidade.
Dispoe a Lei 13.019/2014:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento ptblico na hipotese de inviabilidade de

competicdo entre as organizacdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente

quando:

I — o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou compromisso
internacional, no qual sejam indicadas as institui¢des que utilizardo os recursos;

I — a parceria decorrer de transferéncia para organizagao da sociedade civil que esteja autorizada
em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da
subvengdo prevista no inciso I do § 3°do art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Pela redagd@o do dispositivo acima transcrito, extrai-se que o procedimento de inexigibilidade de

chamamento publico deve ser adotado quando houver inviabilidade de competi¢do, em razao da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
ressaltando seu carater exemplificativo.

Destarte, compulsando os autos, denota-se que o objeto da parceria possui uma natureza singular,
qual seja, o atendimento dos filhos de pequenos agricultores da regido que tem a vocagao agricola e que
sdo modelo da agricultura familiar para todo o Estado, conforme as descrigdes e defini¢des deste plano
de trabalho e normas técnicas aplicaveis.

Reforgando a singularidade do objeto e a inviabilidade de competi¢do, especialmente no presente
caso, ¢ requisito legal a emiss@o de parecer técnico que demonstre tais circunstincias, de modo
fundamentado, nos termos do art. 35, inciso V.

Do mesmo modo, o ideal é que também haja decisdo administrativa por parte do Chefe do Poder
Executivo no presente feito, autorizando tal realiza¢ao ou entdo concordando, ao final do procedimento,
com a parceria.

Com efeito, é possivel concluir, desde que juntada a documentacdo supracitada, que o processo
de inexigibilidade de chamamento publico é o procedimento mais correto a ser utilizado.

2.3. Dos requisitos para a celebracio da parceria.
Pelos documentos acostados no PA, reputo que o caso em tela se amolda na descrigdo do art. 6°,

do Decreto Municipal n° 6.382/2017, ou seja, é caso de termo de fomento, pois ha finalidade de interesse
publico e reciproco, envolve a transferéncia de recursos financeiros e foi proposto pela organizagdo da
sociedade civil, conforme requerimento administrativo.

Cumpre mencionar que o termo de fomento deve conter as cldusulas essenciais previstas no art.
42 da Lei Federal n° 13.019/2014, e tal atribuicdo deve ser verificada pela respectiva Secretaria
Municipal.

O art. 33, da Lei Federal n° 13.019/2014 indica que na celebragdo de termo de fomento ¢é exigido
os requisitos legais ali mencionados. Analisando a documentag@o acostada, vislumbro que tais requisitos
ndo estdo preenchidos neste momento, vicio sanavel que pode ser solucionado, pela Secretaria
Municipal interessada e/ou pela Associagdo Requerente, antes da finalizagdo do respectivo processo
administrativo.

Verifico, ainda, que os requisitos do artigo 34 foram devidamente observados, relativamente a
documentagdo exigida pelo ordenamento juridico que rege o tema, ressaltando que a juntada e
conferéncia também ¢ atribui¢do da respectiva Secretaria Municipal interessada.
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O art. 35 da Lei Federal n® 13.019/2014 dispde sobre os demais requisitos legais para o caso de
termo de colaboragdo e termo de fomento, quando ha a transferéncia de recursos financeiro, o que se
enquadra no caso em mesa.

Assim sendo, deve haver a emissdo de parecer técnico, nos termos do art. 35, inciso V, da Lei
Federal n° 13.019/2014, do feito ora analisado.

Outrossim, o requisito legal disposto no art. 35, inciso VI, da Lei Federal n® 13.019/2014, esta
sendo providenciado pelo Municipio na presente manifestacdo juridica, de modo condicionado.

Por sua vez, o art. 21 do Decreto Municipal indica um rol de documentos necessarios para a
comprovacgdo da aptidao da entidade para executar o objeto da parceria, atribuicao esta da respectiva
Secretaria Municipal interessada.

Destaco, por oportuno, que, aparentemente, todos os documentos exigidos foram apresentados,
concluindo-se, deveras, pela viabilidade formal da celebragdo do termo de fomento, com as ressalvas
acima.

2.4. Da minuta do termo de fomento.

A PGM nao ¢ a responsavel pela confec¢do da minuta padrdo do Termo de Fomento. Entretanto,
¢ possivel que seja elaborada pela Secretaria interessada e enviada para a PGM para analise, se for o
caso.

De qualquer modo, tal documento deve seguir os ditames do art. 24 do Decreto Municipal de
Regéncia, cumprindo ao Departamento de Contratagdes Publicas preencher o documento com as
informagodes especificas do caso em mesa.

Com efeito, diante da existéncia de diversas obrigagdes especificas descritas no Plano de
Trabalho, as quais reputo validas e adequadas, bem como todas as informacdes especificas necessarias
para a boa compreensdo e transparéncia na execugdo do objeto da parceria, vislumbro que a minuta do
termo de fomento deve ser providenciado antes da finaliza¢do do procedimento em mesa.

Dessa forma, cabe a SELOG preencher as informagdes especificas do caso em andlise na referida
minuta do Termo de Fomento.

Além disso, deve a SELOG emitir certiddo de conferéncia da documentagdo, termo de emissdo
do instrumento contratual ¢ encaminhamento dos autos firmada pela Chefe do Departamento de
Contratagoes.

3. CONCLUSAO.

Pelo exposto, a PGM se manifesta favoravelmente, de forma condicionada, a celebragdo do
termo de fomento com a Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com repasse de
recursos financeiros, para a realizacdo do respectivo Plano de Trabalho, ressaltando, ainda, a
necessidade de publicagdo do extrato da inexigibilidade e da sua justificativa no portal eletronico do
Municipio e no Diario Oficial, sob pena de nulidade dos atos praticados, em conformidade com a Lei
Federal n® 13.019/2014.

Ressalvas a serem sanadas:

a) Seja providenciada a justificativa, por parte do Municipio, do enquadramento do
presente caso em uma hipétese legal de inexigibilidade de chamamento puiblico, nos ditames do
art. 31 da Lei Federal n° 13019/2014;

b) Seja providenciado o r. Parecer Técnico, de acordo com o art. 35, inciso V, da Lei Federal
n° 13.019/2014;
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¢) Seja providenciada a decisdo administrativa por parte do Chefe do Poder Executivo no
presente feito, autorizando a realizacdo da parceria ou entdo concordando, ao final do
procedimento, com a parceria;

d) Seja providenciada a juntada do estatuto social ou documento equivalente, bem como os
demais documentos mencionados no art. 33 da Lei Federal n° 13.019/2014;

e) Seja providenciada a juntada da respectiva minuta do termo de fomento;

f) Seja providenciada a certidao de conferéncia da documentac¢io juntada aos autos, pela
SELOG, de acordo com as exigéncias legais.

E o parecer.

Municipio de Capanema, Estado do Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque
Caminho do Colono, ao dia 18 de dezembro de 2025.

Robson Pinheiro da Silva

Assinado de forma digital
ROBSON PINHEIRO por ROBSON PINHEIRO DA

Procurador Municipal DA SILVA:05323731974

OAB/PR 66740 SILVA:05323731974 3;?(;)05' 2025.12.18 09:17:49
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PLANO DE TRABALHO

1. DADOS CADASTRAIS

1.1 Dados da Instituiciio

Nome: Associagiio Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto

CNPJ: 95590923/0001-57

Enderego: Comunidade de Siio Pedro — Capanema-PR

CEP: 85760-000

Telefone: 46 99978 4698

Banco/Agéncia/Conta-Corrente: Banco do Brasil, 0907/5, 20752-7

1.2 Caracterizagiio da Instituiciio

Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto — constituida na forma de
Associagdo, fundada em1992, surgiu com a unido de agricultores ¢ entidades como Sindicatos, €
com apoio da igreja ¢ interessados em oferecer uma escola diferenciada onde valorizasse o meio
onde o jovem vive, a meta de acolhimento em sistema de Alternincia onde o jovem fica uma
scmana na escola ¢ uma semana na propriedade, na escola regime de internato, objetivo
atenderdo JOVENS filhos de agricultores, Temas geradores de estudos voltados ao meio rural,
como alternativas de produgdo para que desperte no jovem o interesse de continuar no meio
rural com qualidade de vida e de forma sustentével.

Associagdio Casa Familiar ¢ reconhecida pela:

— Cadastro de Utilidade Pablica N° Lei — 520/93

— Inscrigdo Municipal — 295281 alvara N° 46

— Registro com CNPJ: 95590923/0001-57

-Participa do Conselho de Municipal da Sanidade Animal
-Participa do Conselho de Municipal da Agricultura

2 OBJETO DA PARCERIA E METODOLOGIA

2.1 Caracterizagiio do Projeto

2.1.1. Atividade a ser desempenhada

Esta proposta de trabalho possui como intuito demonstrar a importancia da Casa Familiar Rural
de Capanema e de Planalto ¢ a necessidade da sua manutengéo para o beneficio da populagdo
local, com os requisitos previstos na legislagdo, para a qualificagdo da Associagdo como
Organizagdo Social e possibilitar a celebragdo de contrato de gestdo com os municipios
envolvidos.

Primeiramente, cumpre-nos informar a relevancia da Casa Familiar Rural para os Municipios de
Capanema e de Planalto e regido, pois sdo entidades federativas que possuem no campo uma
grande parcela da sua populagdo e a maior parte da sua renda.

Nio ¢ demasiado ressaltar que esta unidade atende os filhos de pequenos agricultores da regido
que tem a vocagdo agricola e que sdo modelo da agricultura familiar para todo o Estado.

Para se ter uma ideia, somente 0 Municipio de Capancma possui cerca de 2.650 propricdades
rurais cultivadas em regime familiar ¢ o0 Municipio de Planalto cerca de 2.400.

Desta maneira, entendemos que a Casa Familiar Rural, localizada na Linha Sdo Pedro, no
Municipio de Capanema, é de suma importdncia para a fixagfio ¢ a permanéncia do homem no
campo, pois, em francas palavras, os alunos matriculados nesta unidade se sentem em casa,
possuem mais motivagio para continuar os estudos, bem como terdo o incentivo para
permanecer e fortalecer as atividades rurais, seguindo a tradigdo de suas familias e também
preparados para o mercado de trabalho saindo formados técnicos.
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[Alids, a oferta de vagas na escola que tem a Pedagogia da Alterndncia, garante que o jovem
encontre seu espago no mundo empreendedor, levando conhecimento, tecnologia e esperanga
vindo do seu habitat agricola.

A Casa Familiar tem como Escola base o Colégio Estadual Padre Cirilo de Capanema, ofertam
para o ano de 2026 uma turma do Curso Técnico Agricola, e o Curso Técnico em Agricultura
CUrsos €sses que possuem o intuito de preparar o jovem como profissional, ¢ uma formagdo
técnica voltada ao meio rural ao qual poderd aplicar os conhecimentos em sua propriedade.
Sendo ao curso terd coordenagdio do Colégio Estadual Padre Cirilo, aulas ministradas pelos
professores da escola base e o sistema da Casa Familiar Rural ser4 mantido, tendo em vista que
o Iistado do Parana somente se responsabilizara pelos professores da Base Nacional Comum,
ocorre a necessidade do interesse dos Municipios envolvidos na manutengdo desta importante
unidade de ensino.

Assim, a Associagio Casa Familiar Rural de Capanema ¢ de Planalto vem apresentar esta
proposta de trabalho, como uma solugo para dar continuidade aos trabalhos desenvolvidos na
CFR.

A proposta da Associaglio ¢ a gestdo da Casa FR, se responsabilizando pela coordenagdo e pela
aplicagio da Pedagogia de Alternincia aos alunos matriculados, bem como de todas as
incumbéncias necessdrias ao funcionamento da unidade.

Informamos que a Associagdo tem experiéncia necesséria para dar conta das responsabilidades a
serem assumidas, visto que foi fundada no ano de 1992 e desde entdo vem auxiliando e
contribuindo com o desenvolvimento da Casa Familiar Rural, possuindo, portanto, todos os
requisitos necessarios para se tornar a gestora da unidade de ensino.

Para o0 ano letivo de 2026 serdo ofertadas 25 vagas para o 1° Ano do Ensino Médio com Curso
Técnico em Agricultura Integrado a Casa Familiar Rural, atendendo os municipios de
Capanema, Planalto, Perola do Oeste e Bela Vista da Caroba.

2.1.2. Pablico alvo

A Associagdo Casa Familiar Rural € uma escola diferenciada, em sistema e alternincia, tendo
como publico alvo os jovens filhos de agricultores de ambos os sexos, ndo se distinguindo cor,
religidio ou nacionalidade, por isso, empenha-se em proporcionar meios para desenvolvimento e
promogdo humana. Amparar os jovens e ir em busca de solugdes para se manter na propriedade
e para lutar pela prépria sobrevivéncia valorizando o meio onde vive. Dispensar-lhes o maximo
de atengdo e carinho, promovendo-lhes a condi¢do de convivéncia em familia, fazendo-se as
colocagdes devidas para que, entre si, sintam-se como verdadeiros irmdos, servindo-se €
amando-se mutuamente, tornando, dessa forma, ambiente saudavel e aconchegante.

2.2 Plano de Aplicagio

2.2.1. Execugdo do Projeto

2.2.2. Calendario semanal e mensal do Projeto
As atividades serdo executadas semanalmente, respeitando os feriados ¢ datas comemorativas
que constam no calendirio escolar do ano letivo bem como as férias.

2.2.3. Local do Projeto
Associagdo Casa Familiar Rural, esta localizado na comunidade de Sdo Pedro — Capanema PR.
E os servigos serdo executados na sede da mesma. Atualmente CASA FAMILIAR néo possui
sede propria, o espago onde esté4 localizado € cedido pela Prefeitura Municipal, sendo que possui
em sua estrutura 02(duas) salas de aula, 01 (uma) biblioteca, 01 (uma) sala de professores,
02(duas) secretarias, 01(cozinha), 02 (dois) banheiros, 01 (uma) lavanderia, 01 (uma) dispensa,
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01(uma) horta, mesas, cadeiras, e na parte externa tem um pétio grande para as atividades.
Possui também, 02 (duas) 4reas de terra cedidas pela prefeitura de Capanema, autoriza-se a
Associagdio explorar o Lote Rural n°® 26, Gleba n® 127-CP, com 105.000 m?, matriculado sob o
n° 10.759 ¢ o Lote Rural n° 16, Gleba n° 127-CP, com 43.000m?, matriculado sob o n° 3.091,
ambos registrados do Cartorio de Registro de Iméveis da Comarca de Capanema/PR, localizado
na comunidade Sdo Pedro, zona rural do Municipio de Capanema. O referido imé6vel serd
utilizado pela Associaglio para a consecugdo das atividades da Casa Familiar Rural, para
pesquisas, testes ¢ obtenglio de renda para manutengdo das finalidades da entidade.

2.2.4. Duragiio do Projeto
A duragio do Projeto apresentado, para fins da celebragdo de do Termo de Fomento, serd de 12
meses, sendo do dia 01/01/2026 a 31/01/2027.

2.3 Metodologia

2.3.1. Metodologia técnica a ser desempenhada
Para a execugdo das atividades a serem desempenhadas por este projeto, serd utilizado a
Pedagogia da alterniincia o qual aplica certos instrumentos sendo:
— Contato Individual -momento/professor com o jovem
— Colocagio em Comum — Socializagdo do Plano de Estudo — duragdo de 4 horas
— Plano de Estudo — Elaboragdo do tema de estudo pelos jovens — duragdo 4 horas
— Visita de estudo — Pedagoga /professor e jovens visitam uma propricdade, empresa.
— Visita as familias — Pedagoga / professor fazem visitas a familia do jovem —4 horas
— Palestras convida-se um palestrante para falar sobre o tema gerador da semana
— Eventos — participagdo em eventos do municipio e regido, Feira do Melado, Dia de Campo.
— Aulas expositivas em sala de aula
— Atendimento as familias dos jovens, fazendo visitas com orientagdo técnica
— Aulas das disciplinas obrigatdrias do Curso Técnico Agricola.
Essas atividades sdo realizadas de segunda-feira a sexta-feira.

2.3.2. Da capacidade técnico-administrativa da Instituicdo.

e Um Auxiliar de Servigos Gerais, 40 horas, com perfil da pedagogia da alternincia;
(contamos com esse colaborador que este incluso no TERMO DE [FOMENTO DE
PLANALTO).

e Um Inspetor noturno de alunos, perfil com a pedagogia da alternancia,

e Um Coordenador, escolaridade de nivel superior, perfil com a pedagogia da alterndncia e
formagdo de Ciéncias Agrérias e Especialista em Pedagogia da Altemnéncia e Educagdo do
Campo

e Uma Merendeira, carga horéria semanal de 40 horas; para preparar as refei¢des do periodo
matutino com perfil da pedagogia da alternincia;

A institui¢do conta, também, com 01(um) veiculo para a realizagdo das visitas as familias dos

jovens.

Veiculo este que para custos este incluso no TERMO DE FOMENTO DE PLANALTO.

O espago que a instituigdo dispde, proporciona a realizagdo de aulas tedricas e praticas.

2.2 Objetivos da Parceria

2.2.1 Objetivo Geral
Os objetivos gerais da Instituigio com este projeto sio o de proporcionar a sociedade
Capanemense ¢ a regido a oportunidade de reintegragdo social desenvolvimento social,
desenvolvimento cultural, a partir do convivio social, realizagdo de atividades em conjunto.

2.2.2 Objetivo Especifico
a) Promover a integragdo do jovem no ambiente social, cultural, recreativo € no meio em que
vive;
b) Promover a conscientizagdo politica, econdmica, social, religiosa e cultural;
c) Conscientizar aos participantes quanto s mudangas sociais que seja mais justa e fraterna;
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d) Conscientizar o jovem quanto aos seus direitos para que sejam respeitados;

¢) Estimular as atividades recreativas e eventos sociais; Incentivar no lazer, e a cultura.
g) Incentivar os jovens a hdbitos higiénicos que tem a finalidade a preservagio contra as
doengas ¢ conservagiio do bem-cstar fisico ¢ mental.

h) Conceder ao jovem uma formagdo Técnico Agricola com o Ensino Médio

3 CONTRAPARTIDA DA ADMINISTRACAO

3.1. Que envolva transferéncia de recursos financeiros
Termo de Fomento

3.1.1 Valor do repasse pretendido
Para execugiio do Projeto, serd despendido do erdrio o valor de RS 215.048,00.

3.1.2 Origem dos recursos a serem repassados e fundamentagédo
Os recursos repassados sdo bascados na Lei N° 1.661, de outubro de 2018.

3.1.3 Forma de pagamento desses recursos.
A administragdo publica far4 o pagamento do valor de R$ 215.048,00 (duzentos e quinze mil
com quarenta e oito centavos), em 12 parcelas iguais e consecutivas.

3.1.4 Forma de aplicaciio dos recursos recebidos.
Os valores despendidos pela administragdo em prol da Instituigdo para desempenho destas
atividades serdo utilizados da seguinte forma:
OBS: Eventuais sobras em uma ou outra destinag3o serdo repassadas as outras e apresentadas em
relatdrio.
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO

CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha Sdo Pedro, Interior— CAPANEMA/PR

Digitalizado com CamScanner

Anexo |:
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 2026
Tipodel Janv2026 Fev/2026 Mar/2026 Abr/2026 Mal/2026 Jun/2026 Juli2026 Ago/2026 Set/2026 Ouv2028 Total

3 1 80 11 01-VENCIMENTOS E SALARIOS RS 10498 00| RS 10.49800| RS 10.498,00 RS 10.498,000 RS 10.498,00] RS 7.498,00 RS 10.498,000 RS 10.498,000 RS 10.498, RS 10.498,00 RS 10.498.00 . 7 RS 122.976,00
3180 11 43-13° SALARIO RS 10.498,00 RS 10.498,00
310N Av.mmn_)w.)wgo CONSTITUCIONAL RS 7.325,16 RS 6.386 44 RS 13.711,60
3180 1301-FGTS RS 75500 RS 755,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 1.060,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 755,00 RS 1.710,00 RS 10.320,00
31 80 13 02-CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS —INSS - PARTE RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 3.316,33 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205,00 RS 2.205.00 RS 5.496,07 RS 30.862,40
PATRONAL

318013 .ogli_mc_g PPIS/PASEPS/FOLHA PAGTO RS 11500 RS 115,00 RS 115,00 RS 115,00 RS 115,00 RS 215,00 RS 115,00 RS 115,00 RS 115,00 RS 115,00 RS 115,00 R$ 315,00 RS 1.680,00
21 80 11 98-OUTRAS DESPESAS FIXAS - PESSOAL CIVIL RS 10.000,00| RS 15.000,00 RS 25 000,00
TYOTAL FOLHA DE PAGAMENTO RS 23.573,00| RS 28.573,00| RS 13.573,00| RS 13.573,00| RS 13.573,00| RS 19.414,49| R$ 13.573,00| RS 13.573,00| R$ 13.573,00| RS 13.573,00| RS 30.457,44| RS 18.019,07| RS 215.048,00

FRANCISCO GERONIMO KOCH
Diretor Geral
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SECRETARIA MUNICIPAL CAPANEMA 2,

DA FAZENDA PUBLICA
Departamento da Receita Municipal

GOVERNO Do MUNICIPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

CERTIDAO NEGATIVA
8096/2025

RAZAO SOCIAL: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO.

CNPJ: 95.590.923/0001-57.

INSCRICAO MUNICIPAL: 29581.

ENDERECO: SAO PEDRO, S/N - ZONA RURAL Capanema - PR CEP: 85760000.
FINALIDADE: Verificagéo.

CERTIFICA-SE que, ap6s pesquisa nos registros da administracao tributaria, em nome do
contribuinte acima qualificado, ndo consta crédito tributario em aberto. Dessa forma, com
fundamento no art. 205 do Cadigo Tributario Nacional - CTN, esta certiddo € considerada
NEGATIVA, para todos os fins de direito.

Ressalva-se a Fazenda Publica o direito de cobrar quaisquer débitos que venham a ser
apurados posteriormente, inclusive aqueles referentes ao periodo abrangido por esta certidao.

Esta certidao é valida até 27/02/2026 a contar da data de sua emissao.

Estado do Parana, Municipio de
Capanema, 29 de Dezembro de 2025.

Documento verificavel por QR Code.

Péginaldel
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ: 95.590.923/0001-57

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. ndo constam inscricbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:48:25 do dia 29/12/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/06/2026.

Cédigo de controle da certidao: F314.C4A6.B797.79DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricao: 95.590.923/0001-57
Razao
Social:
Endereco: LIN SAO PEDRO SN / INTERIOR / CAPANEMA / PR / 85760-000

ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALT

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:07/01/2026 a 05/02/2026

Certificagdo Nimero: 2026010704000599966038

Informacdo obtida em 20/01/2026 08:42:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 38766866-68

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 95.590.923/0001-57
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributéria e néo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag@es tributarias acessorias.

Valida até 28/04/2026 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.qov.br

Paginaldel
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: ASSOCI ACAO DA CASA FAM LI AR RURAL DE CAPANEVA E PLANALTO
(MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 95.590. 923/ 0001-57

Certidao n°: 4200905/2026

Expedi ¢do: 20/01/2026, as 08:43:01

Val i dade: 19/07/2026 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢ao.

Certifica-se que ASSOCI ACAO DA CASA FAM LI AR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
95. 590. 923/ 0001-57, NAO CONSTA conp i nadi npl ente no Banco Naci onal de
Devedor es Trabal hi st as.

Certidao emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/ 2011 e
13.467/ 2017, e no Ato 01/2022 da C&T, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a enpresa emrel acédo
a todos os seus estabel eci nentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
Internet (http://www. tst.jus.br).

Certidédo emtida gratuitanente.

| NFORVMACAO | MPORTANTE

Do Banco Naci onal de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci aios, a honoréarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nent os determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Tr abal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposi ¢cao | egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt @st.jus. br
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CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
95.590.923/0001-57 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 01/02/1993
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
*kkkkkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
LIN SAO PEDRO SN ko
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
85.760-000 INTERIOR CAPANEMA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
Fededkeddk
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUACAO CADASTRAL
ATIVA 28/12/2002
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Fkkkkkkk Fkkkkkkk
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 20/01/2026 as 08:44:42 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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Municipio de Capanema - PR

INFORME DE DOTAGCAO 008

ASSUNTO: Contratacao Publica

OBJETO: Celebracao de termo de fomento com a CASA FAMILIAR RURAL - Protocolo
1487/2025/STP.

Informamos a existéncia de Dotacdo(des) Orcamentéria(s) criadas pela Lei 1945 de
18 de novembro de 2025.com possibilidade de alterac&o previstos nos Artigos 4° e 5° da
mesma Lei e com base nas diretrizes estabelecidas na Lei 1935 de 23 de setembro de
2025 Lei de Diretrizes Or¢camentérias, sendo os projetos/atividade em conformidade a Lei
1.934/2025 - Lei do Plano Plurianual e suas respectivas alteragbes, conforme:

e

004 Departamerto de Educacio
12.352.0008.2291  Manutenco da Casa Farriliar
3.1.50.42.00.00 SUEIVEN[;E]ESSDCIAIS

02290 E 00000 O0O00O/MOA/07I00I00 Recursos Ordindrios (Livres)
3.3.50.43.00.00 SUEIVEN[;E"]ESSUCIAIS

02300 E 00000 OQO00O/OM/Q7/I0000  Recursos Ordindrios (Livres)

Cabe salientar que os valores previstos para 2026, ficaram no montante de
185.000,00, podendo tais valores serem ampliados ap6s a autoriza¢do das autoridades
competentes.

A execucdo das despesas decorrentes desta contratacdo devem ser executadas
respeitando os requisitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, previstos na Lei 1935 de 23
de setembro de 2025 Lei de Diretrizes Orcamentarias.

Municipio de Capanema, 26 de janeiro de 2026

Iranice Burei Mayer
Técnica em Contabilidade
CRC - PR-036346/0-0

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132*
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1
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Assinaturas Pagina: 1
Processo: 12/2026 Data: 20/01/2026 08:28:36
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA - SEMEC
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descrigdo: Celebracéo de termo de fomento com a CASA FAMILIAR RURAL - Protocolo 1487/2025/STP.

‘Gonte que Trabaiha, Cidade que Cresce.

Assinatura avancada realizada por: IRANICE BUREI MAYER em 26/01/2026 19:58:48.

Documento assinado nos termos do Decreto Municipal n°® 7.765/2025

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-
assinado/entidade/50 com

o cbdigo d7f04102-59bd-4087-a30d-682e9f73c747
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6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO N° 01/2021,
CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA — PARANA E PELA
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO.

O MUNICIiPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) sob
on® 75.972.760/0001-60, com sede administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé e a ASSOCIACAO DA CASA
FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNPJ) sob o n°® 95.590.923/0001-57, com sede na Linha Sao Pedro, S/N, Zona Rural, nesta
cidade, representada neste ato por seu Presidente, Sr. Francisco Geronimo Koch, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condi¢des seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO do exercicio
2026, juntado no processo de contragdo (Inexigibilidade de Chamamento Publico n° 1/2021).

CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR
O Valor para o Exercicio 2026 ¢ de 215.048,00 (Duzentos e quinze mil, quarenta e oito reais).

CLAUSULA TERCEIRA- CONDICOES
Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condi¢des anteriormente pactuadas naquilo que
ndo conflitar com as disposi¢Oes aqui inseridas.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICACAO
Este instrumento devera ser publicado pela Administragdo no Diario Oficial Eletrénico do
Municipio, até o décimo dia util a contar da respectiva assinatura.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em duas vias de igual teor e
forma.

Municipio de Capanema PR xx de xx de 2026.

AMERICO BELLE FRANCISCO GERONIMO KOCH
Prefeito Municipal Presidente da Associa¢do da Casa Familiar
Rural de Capanema e Planalto
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PARECER JURIDICO N° 19/2026

REQUERENTE: SELOG.

AREA ADMINISTRATIVA: Parcerias com o Terceiro Setor.

ORGAO INTERESSADO: SEMEC.

ASSUNTO: Analise do processo de Inexigibilidade de Chamamento Publico para celebragdo de
parceria com a Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com repasse de recursos
financeiros (termo de fomento), para a realizagdo do respectivo Plano de Trabalho.

EMENTA: PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PUBLICO. CELEBRACAO DE TERMO
DE FOMENTO COM A ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL DE CAPANEMA/PLANALTO/PR. REPASSE RE
RECURSO FINANCEIRO. REQUISITOS DA
INEXIGIBILIDADE PRESENTES. REQUISITOS PARA A
CELEBRACAO DA PARCERIA PREVISTOS NA LEI N°
13.019/2014 PRESENTES. POSSIBILIDADE DA
CELEBRACAO DA PARCERIA. PARECER FAVORAVEL.

1. RELATORIO.

A SELOG encaminha para analise da Procuradoria-Geral o processo de inexigibilidade de
chamamento publico, fundamentado na Lei n° 13.019/2014, para celebracdo de parceria entre o
Municipio e a Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com a finalidade de repasse
de valores, para a realizagdo do respectivo Plano de Trabalho.

Constam no PA:

a) Requerimento da Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
b) Plano de trabalho;
¢) Cronograma de desembolso 2026;
d) Declaragdo de conta bancaria;
e) Declaragdo de capacidade técnico administrativa;
f) Rela¢do dos membros da dire¢do da Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
g) Documentagao do parceiro Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
h) Parecer juridico condicionado;
i) Plano de trabalho;
j)  Cronograma de desembolso 2026;
k) Documentagdo do parceiro Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR;
1) Informe de dotagdo orgamentaria;
m) 6°termo aditivo ao contrato de gestdo n° 01/2021;
E o relatorio.

2. PRESSUPOSTOS E FUNDAMENTOS DE FATO E DE DIREITO.

2.1. Informacédes preliminares.
O presente parecer juridico se fundamenta no disposto no art. 35, VI, da Lei n° 13.019/2014, o

qual determina que a celebragdo e a formalizacdo de parcerias da Administragdo Publica devem ser
precedidas de analise da sua possibilidade.
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No que tange ao processo administrativo em analise, temos que a analise deve recair sobre a
legalidade do procedimento adotado, qual seja a inexigibilidade de chamamento publico e, por outro
lado, se o processo cumpre os requisitos minimos previstos da Lei de regéncia e no Decreto Municipal
que a regulamentou.

2.2. Da inexigibilidade de chamamento publico para selecio da entidade.
Dispde a Lei 13.019/2014:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento piblico na hipotese de inviabilidade de

competicdo entre as organizacdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do objeto da
parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente

uando:
! I — o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato ou compromisso
internacional, no qual sejam indicadas as instituigdes que utilizardo os recursos;
1T —a parceria decorrer de transferéncia para organizagio da sociedade civil que esteja autorizada
em lei na qual seja identificada expressamente a entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da
subvencao prevista no inciso I do § 3°do art. 12 da Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000.

Pela redacdo do dispositivo acima transcrito, extrai-se que o procedimento de inexigibilidade de
chamamento publico deve ser adotado quando houver inviabilidade de competi¢do, em razdo da natureza
singular do objeto da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade especifica,
ressaltando seu carater exemplificativo.

Destarte, compulsando os autos, denota-se que o objeto da parceria possui uma natureza singular,
qual seja, o atendimento dos filhos de pequenos agricultores da regido que tem a vocacdo agricola e que
sdo modelo da agricultura familiar para todo o Estado, conforme as descri¢gdes e defini¢des deste plano
de trabalho e normas técnicas aplicaveis.

Refor¢ando a singularidade do objeto e a inviabilidade de competicdo, especialmente no presente
caso, ¢ requisito legal a emissdo de parecer técnico que demonstre tais circunstiancias, de modo
fundamentado, nos termos do art. 35, inciso V.

Do mesmo modo, o ideal é que também haja decis@o administrativa por parte do Chefe do Poder
Executivo no presente feito, autorizando tal realizag@o ou entdo concordando, ao final do procedimento,
com a parceria.

Com efeito, é possivel concluir, desde que juntada a documentagdo supracitada, que o processo
de inexigibilidade de chamamento publico € o procedimento mais correto a ser utilizado.

2.3. Dos requisitos para a celebraciio da parceria.
Pelos documentos acostados no PA, reputo que o caso em tela se amolda na descrigdo do art. 6°,

do Decreto Municipal n° 6.382/2017, ou seja, € caso de termo de fomento, pois ha finalidade de interesse
publico e reciproco, envolve a transferéncia de recursos financeiros e foi proposto pela organizagdo da
sociedade civil, conforme requerimento administrativo.

Cumpre mencionar que o termo de fomento deve conter as cldusulas essenciais previstas no art.
42 da Lei Federal n° 13.019/2014, e tal atribuicdo deve ser verificada pela respectiva Secretaria
Municipal.

O art. 33, da Lei Federal n° 13.019/2014 indica que na celebracdo de termo de fomento € exigido
os requisitos legais ali mencionados. Analisando a documentagdo acostada, vislumbro que tais requisitos
ndo estdo preenchidos neste momento, vicio sandvel que pode ser solucionado, pela Secretaria
Municipal interessada e/ou pela Associagdo Requerente, antes da finalizagdo do respectivo processo
administrativo.

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 - ramal 217 .
procuradoria@capanema.pr.gov.br Pégina: 2

Inserido por Robson Pinheiro da Silva em: 29/01/2026 10:22:54. Assinatura(s) Qualificada(s) realizada por: ROBSON PINHEIRO DA SILVA:05323731974 em
29/01/2026 10:22:54. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50, com o cédigo:
03084ee5-fc6b-47b6-abce-73505609e63e

Autenticidade: C4XCS7XJZX58AQQA - Validagéo pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 12/02/2026 13:45:36




Pagina 39 de 94

Municipio de Capanema - PR
Procuradoria-Geral do Municipio - PGM

Verifico, ainda, que os requisitos do artigo 34 foram devidamente observados, relativamente a
documentagdo exigida pelo ordenamento juridico que rege o tema, ressaltando que a juntada e
conferéncia também ¢ atribuicdo da respectiva Secretaria Municipal interessada.

O art. 35 da Lei Federal n° 13.019/2014 dispde sobre os demais requisitos legais para o caso de
termo de colaboracdo e termo de fomento, quando ha a transferéncia de recursos financeiro, o que se
enquadra no caso em mesa.

Assim sendo, deve haver a emissdo de parecer técnico, nos termos do art. 35, inciso V, da Lei
Federal n° 13.019/2014, do feito ora analisado.

Outrossim, o requisito legal disposto no art. 35, inciso VI, da Lei Federal n° 13.019/2014, esta
sendo providenciado pelo Municipio na presente manifestagdo juridica, de modo condicionado.

Por sua vez, o art. 21 do Decreto Municipal indica um rol de documentos necessarios para a
comprovagdo da aptiddo da entidade para executar o objeto da parceria, atribuicdo esta da respectiva
Secretaria Municipal interessada.

Destaco, por oportuno, que, aparentemente, todos os documentos exigidos foram apresentados,
concluindo-se, deveras, pela viabilidade formal da celebragdo do termo de fomento, com as ressalvas
acima.

2.4. Da minuta do termo de fomento.

A PGM nio ¢ a responsavel pela confec¢do da minuta padrao do Termo de Fomento. Entretanto,
¢ possivel que seja elaborada pela Secretaria interessada e enviada para a PGM para analise, se for o
caso.

De qualquer modo, tal documento deve seguir os ditames do art. 24 do Decreto Municipal de
Regéncia, cumprindo ao Departamento de Contratagdes Publicas preencher o documento com as
informacgdes especificas do caso em mesa.

Com efeito, diante da existéncia de diversas obrigagdes especificas descritas no Plano de
Trabalho, as quais reputo validas e adequadas, bem como todas as informagdes especificas necessarias
para a boa compreensdo e transparéncia na execugdo do objeto da parceria, vislumbro que a minuta do
termo de fomento deve ser providenciado antes da finalizagdo do procedimento em mesa.

Dessa forma, cabe a SELOG preencher as informagdes especificas do caso em analise na referida
minuta do Termo de Fomento.

Além disso, deve a SELOG emitir certidao de conferéncia da documentagdo, termo de emissao
do instrumento contratual e encaminhamento dos autos firmada pela Chefe do Departamento de
Contratagdes.

3. CONCLUSAO.

Pelo exposto, a PGM se manifesta favoravelmente, de forma condicionada, a celebragdo do
termo de fomento com a Associacdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto/PR, com repasse de
recursos financeiros, para a realizacdo do respectivo Plano de Trabalho, ressaltando, ainda, a
necessidade de publicagdo do extrato da inexigibilidade e da sua justificativa no portal eletronico do
Municipio e no Diario Oficial, sob pena de nulidade dos atos praticados, em conformidade com a Lei
Federal n° 13.019/2014.

Ressalvas a serem sanadas:
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a) Seja providenciada a justificativa, por parte do Municipio, do enquadramento do
presente caso em uma hipotese legal de inexigibilidade de chamamento publico, nos ditames do
art. 31 da Lei Federal n° 13019/2014;

b) Seja providenciado o r. Parecer Técnico, de acordo com o art. 35, inciso V, da Lei Federal
n° 13.019/2014;

¢) Seja providenciada a decisdo administrativa por parte do Chefe do Poder Executivo no
presente feito, autorizando a realizacdo da parceria ou entio concordando, ao final do
procedimento, com a parceria;

d) Seja providenciada a juntada do estatuto social ou documento equivalente, bem como os
demais documentos mencionados no art. 33 da Lei Federal n° 13.019/2014;

e) Seja providenciada a juntada da respectiva minuta do termo de fomento;

f) Seja providenciada a certidao de conferéncia da documentacio juntada aos autos, pela
SELOG, de acordo com as exigéncias legais.

E o parecer.

Municipio de Capanema, Estado do Parana: Cidade da Rodovia Ecolégica - Estrada Parque
Caminho do Colono, ao dia 29 de janeiro de 2026.

Robson Pinheiro da Silva
Procurador Municipal ROBSON PINHEIRO ' assinado de forma digital por
OAB/PR 66.740 DA ROBSON PINHEIRO DA

SILVA:05323731974

SILVA0532373 ‘I 974 Dados: 2026.01.29 10:22:06 -03'00'
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ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE
CAPANEMA E PLANALTO
CNPJ 95.590.923/0001-57
Linha S3o Pedro, Interior - CAPANEMA/PR.

Oficio n® 01/2026 Capanema/PR., 03 de fevereiro de 2026.

Excelentissimo Senhor Prefeito Municipal

A Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema e Planalto, situada na Linha
Sdo Pedro, interior — Capanema/PR., vem por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia

Reformulacﬁo do Plano de Trabalho ao Contrato de Gestiio 001/2021.

Retirar da rubrica 3.1.90.11.99 — OUTRAS DESPESAS FIXAS — PESSOAL CIVIL
RS 8.527,92

Acrescentar na rubrica 3.1.90.11.01 - VENCIMENTOS E SALARIOS R$ 8.527,92

Retirar da rubrica 3.1.90.11.99 — OUTRAS DESPESAS FIXAS — PESSOAL CIVIL
R$ 1.367.13
Acrescentar na rubrica 3.1.90.13.01 - FGTS R$ 1.367,13

Retirar da rubrica 3.1.90.11.43 — 13° SALARIO R$ 10.147,91

Acrescentar na rubrica 3.1.90.13.02 — CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIA - INSS R$
10.147.91

. / 7
FRANCISCO GERONIMO KOCH

Diretor Geral

Excelentissimo Prefeito Municipal, o Senhor
NEIVOR KESSLER
Atencdo do Fiscalizador do Concedente

Nesta Cidade de CAPANEMA/PR.
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SECRETARIA MUNICIPAL CAPANEMA " ¥

DE EDUCACAO E CULTURA SOVERNG bG

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

Oficio N° 02/2026
Municipio de Capanema, aos 03 dias do

més de fevereiro de 2026.

Assunto: Manifestacio de interesse em parceria com Associacio Casa Familiar

Rural de Capanema/Planalto em 2026.

Por meio deste, vimos manifestar o interesse em estabelecer parceria com a
Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto em 2026.

A atuacdo da Casa Familiar Rural desempenha um papel fundamental na
formacdo integral de jovens do meio rural, valorizando a educagdo contextualizada, o
fortalecimento das familias agricultoras e o desenvolvimento sustentdvel das
propriedades e comunidade. Nesse sentido, entendemos que uma parceria podera
contribuir de forma positiva para o intercambio de conhecimentos, a realizacdo de
atividades formativas e o fortalecimento de agdes conjuntas alinhadas aos principios da
pedagogia da alternancia.

Nossa proposta de parceria poderda envolver, conforme alinhamento entre as
partes, agdes como apoio na organizagdo de eventos e participagdo em atividades
educacionais inserindo qualidade na formagdo, sempre respeitando os objetivos

institucionais e as necessidades da Casa Familiar Rural.

Atenciosamente, Documento assinado digitalmente

ub ADRIANA MAGNANTI LASSIG
g Data: 04/02/2026 14:19:05-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

Adriana Magnanti Lassig

Secretaria Municipal de Educagao e Cultura
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6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO N° 01/2021,
CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA — PARANA E PELA
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO.

O MUNICIiPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) sob
on® 75.972.760/0001-60, com sede administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé e a ASSOCIACAO DA CASA
FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNPJ) sob o n® 95.590.923/0001-57, com sede na Linha Sao Pedro, S/N, Zona Rural, nesta
cidade, representada neste ato por seu Presidente, Sr. Francisco Geronimo Koch, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO do exercicio
2026, juntado no processo de contracdo (Inexigibilidade de Chamamento Publico n°® 1/2021).

CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR
O Valor para o Exercicio 2026 ¢ de 215.048,00 (Duzentos e quinze mil, quarenta e oito reais).

CLAUSULA TERCEIRA- CONDICOES
Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condi¢des anteriormente pactuadas naquilo que
ndo conflitar com as disposi¢des aqui inseridas.

CLAUSULA TERCEIRA — DA PUBLICACAO
Este instrumento deverd ser publicado pela Administragdo no Didrio Oficial Eletronico do
Municipio, até o décimo dia util a contar da respectiva assinatura.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em duas vias de igual teor e
forma.

Municipio de Capanema PR xx de xx de 2026.

AMERICO BELLE FRANCISCO GERONIMO KOCH
Prefeito Municipal Presidente da Associac¢do da Casa Familiar
Rural de Capanema e Planalto

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321 o
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1
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CHECKLIST PADRONIZADO

PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL
Lei n°® 13.019/2014 — Decreto Municipal n°® 6.382/2017

Processo Administrativo n°: 12/2026
Entidade Proponente: Associagcao Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto
Objeto da Parceria: Gestdo da Casa Familiar Rural.

Modalidade: [ 1 Termo de Colaboragdo | [1 Termo de Fomento | [1 Acordo de

Cooperacéao | X Contrato de Gestao

1. DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE
(art. 31 da Lei n® 13.019/2014 c/c art. 4° do Decreto n°® 6.382/2017)

Despacho do Secretario da pasta competente, devidamente motivado, contendo:
Indicacao expressa da modalidade de parceria;

(1 Designagao da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo;

L1 Designacao do Gestor da Parceria;

Fundamentag&o quanto a necessidade, oportunidade e interesse publico;
Compatibilidade da parceria com o planejamento da Administragao Publica.

2. PARECER TECNICO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA
(art. 31, inciso V, da Lei n® 13.019/2014)

[1 Parecer técnico emitido por 6rgao ou unidade competente, manifestando-se
expressamente sobre:

[J O mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;
[ A identidade e a reciprocidade de interesses das partes na realizacdo da parceria,
em mutua cooperagao;

[ A viabilidade de execucao da parceria;

L] A verificagdo do cronograma de desembolso;

[1 A descricao dos meios disponiveis para fiscalizacdo da execucéo da parceria e dos
procedimentos de avaliagdo da execugéo fisica e financeira;

1 A designagao do gestor da parceria;

L1 A designacao da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria.

3. DOCUMENTOS DE APTIDAO
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(art. 21 do Decreto n° 6.382/2017)

[] Copia do estatuto social registrado e de suas alteragbes, em conformidade com o
art. 33 da Lei n°® 13.019/2014;

Copia do cartdao do CNPJ atualizado, comprovando cadastro ativo e existéncia
minima de 1 (um) ano — fls. 35;

Comprovantes de experiéncia na realizagéo do objeto da parceria ou de natureza
semelhante, de no minimo 1 (um) ano — fls. 12;

Certidao Conjunta de Regularidade com a Fazenda Federal e Divida Ativa da Uniédo
— fls. 31 (validade 27/06/2026);

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da entidade
— fls. 33 (validade 28/04/2026);

Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Certiddo Negativa de Tributos
Municipais) — fls. 30 (validade 27/02/2026);

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo —
CRF/FGTS - fls. 32 (validade 05/02/2026);

Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT — fls. 34 (validade 19/07/026);
[ Certidao negativa do Tribunal de Contas do Estado do Parana;

[1 Cépia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual;

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da organizacdo da sociedade civil,
contendo endereco, telefone, e-mail, RG, CPF e érgéo expedidor — fls. 13;

(1 Declaragao do representante legal informando que a organizagao e seus dirigentes
nao incorrem nas vedacdes do art. 39 da Lei n° 13.019/2014;

(1 Declaragdo de que nédo emprega menor, conforme art. 7°, inciso XXXIII, da
Constituicao Federal;

Plano de Trabalho, contendo todos os elementos exigidos pela legislagao vigente
— fls. 25-29.

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecolégica Estrada

Parque Caminho do Colono, em 4 de fevereiro de 2026.

Carolina Weissheimer
Secretaria Municipal de Logistica e Contratagdes
Decreto n° 7.947/2025
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Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descrigdo: Celebracéo de termo de fomento com a CASA FAMILIAR RURAL - Protocolo 1487/2025/STP.

‘Gonte que Trabaiha, Cidade que Cresce.
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PARECER TECNICO N° 01/2026

Trata-se de processo referente ao Termo de Parceria a ser firmado entre a
Associagdo Casa Familiar Rural Capanema/Planalto entidade sem fins lucrativos,
inscrita no CNPJ n°® 95.590.923/0001-57, com sede na Linha Sao Pedro, Capanema, e o
Municipio de Capanema/PR, por intermédio da Secretaria Municipal de Educacdo e
Cultura — SEMEC, conforme autorizagao geral do decreto Municipal n°6.382/2017, com
a finalidade de desenvolver a¢des educacionais voltadas a formacdo de jovens do meio
rural, bem como viabilizar os repasses previstos no respectivo plano de trabalho.

Os valores totais estimados para a execu¢do do Termo de Fomento
correspondem ao montante de R$ 215.048,00 destinados ao exercicio financeiro de
2026.

Conforme o disposto no art. 35, inciso V, da Lei n® 13.019/2014, passa-se a seguinte

manifestagao:

MERITO DA PROPOSTA

Observa-se a relevancia da presente proposta, considerando que a Associagdo
Casa Familiar Rural desempenha papel fundamental na oferta de educacdo do campo,
por meio da Pedagogia da Alternancia, promovendo a formagao integral dos estudantes,
a permanéncia dos jovens no meio rural e o fortalecimento das familias agricultoras.

As agdes propostas estdo alinhadas ao escopo de atuagdo da Secretaria
Municipal de Educagdo e Cultura — SEMEC, bem como aos objetivos gerais da
Administragdo Publica Municipal, que visam garantir o acesso a educagdo de qualidade,
respeitando as especificidades do territorio, da cultura local e das praticas produtivas do

meio rural.

IDENTIDADE E RECIPROCIDADE DE INTERESSE DAS PARTES NA
REALIZACAO, EM MUTUA COOPERACAO, DA PARCERIA
Justifica-se a parceria considerando que a Administracdo Municipal ndo dispoe

de estrutura propria suficiente para ofertar, de forma direta, a modalidade educacional

Autenticidade: C4XCS7XJZX58AQQA - Validagao pelo link: https://capanemaprscp.equiplano.com.br:7575/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/50 - Impresso por ROSELIA KRIGER BECKER PAGANI em 12/02/2026 13:45:36

Inserido por Carolina Weissheimer em: 10/02/2026 14:00:07.




Pagina 49 de 94

SECRETARIA MUNICIPAL CAPANEMA :

DEEDUCAQAOECULTURA GOVERNO DO MUNICiPIO
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

desenvolvida pela Casa Familiar Rural, especialmente no que se refere a metodologia da
alternancia, acompanhamento familiar e articulagdo entre teoria e pratica no contexto
rural.

Dessa forma, a parceria possibilitard a continuidade e o fortalecimento do
trabalho ja desenvolvido pela Casa Familiar Rural, assegurando atendimento
educacional adequado aos estudantes do campo, em consonancia com as diretrizes da
educacdo do campo e com as politicas publicas educacionais do municipio de

Capanema.

DO MERITO, DA VIABILIDADE E DO MONITORAMENTO DA PARCERIA

O mérito da presente proposta encontra-se devidamente caracterizado, uma vez
que as acdes previstas no Plano de Trabalho sdo compativeis com a modalidade de
parceria, atendendo ao interesse publico e as diretrizes da Politica de Educacdo do
Campo, contribuindo para a formacao integral de jovens do meio rural por meio da

Pedagogia da Alternancia.

DA IDENTIDADE E DA RECIPROCIDADE DE INTERESSES DAS PARTES

A presente parceria evidencia a identidade e a reciprocidade de interesses entre o
Municipio de Capanema/PR, por intermédio da Secretaria Municipal de Educacdo e
Cultura — SEMEC, e a Associagdo Casa Familiar Rural Capanema/Planalto, na
realizacdo, em mutua cooperacao, de agdes voltadas a educagdao do campo.

Ambas as partes compartilham o objetivo comum de promover o acesso a
educacdo de qualidade aos jovens do meio rural, respeitando as especificidades
territoriais, culturais e produtivas, por meio da Pedagogia da Alternancia, contribuindo
para a formagdo integral dos estudantes, o fortalecimento das familias agricultoras e o
desenvolvimento sustentavel do territdrio rural.

A Administragcao Publica Municipal atua no apoio institucional e no fomento das
acoes educacionais, enquanto a entidade parceira aporta sua experiéncia técnica,
metodologia propria e capacidade operacional, caracterizando a cooperacdo mutua

necessaria a efetiva execugao das agdes previstas no Plano de Trabalho.
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DA VIABILIDADE DE EXECUCAO DA PARCERIA

A viabilidade de execugdo da parceria encontra-se devidamente demonstrada,
considerando a capacidade técnica, administrativa e operacional da Associacdo Casa
Familiar Rural Capanema/Planalto, que possui experiéncia consolidada na execucao de
acoes educacionais voltadas ao meio rural, por meio da Pedagogia da Alternancia.

A entidade dispde de estrutura fisica adequada, equipe técnica qualificada e
metodologia pedagogica compativel com as metas estabelecidas neste Plano de
Trabalho, assegurando a execugdo eficiente e continua das atividades propostas. Os
recursos financeiros previstos mostram-se compativeis com o cronograma de execucao
e com os custos estimados, garantindo a adequada aplicagcdo dos recursos publicos.

Dessa forma, restam atendidas as condi¢des necessarias para a execucao da
parceria, evidenciando-se a viabilidade técnica, financeira e operacional do Termo de

Parceria.

DA VERIFICACAO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

O cronograma de desembolso apresentado encontra-se compativel com o
cronograma de execugdo fisica das atividades previstas neste Plano de Trabalho,
observando a distribuicao dos recursos de forma proporcional as etapas de execucao da
parceria.

Os repasses financeiros estdo programados de modo a assegurar a continuidade
das agdes educacionais ao longo do exercicio financeiro de 2026, respeitando a
capacidade de execugdo da entidade parceira ¢ garantindo a adequada aplicagdo dos
recursos publicos, conforme as metas e atividades estabelecidas.

Dessa forma, considera-se verificado e adequado o cronograma de desembolso,
atendendo as exigéncias legais e administrativas aplicaveis a formalizagdo do Termo de

Fomento.
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DOS MEIOS DE FISCALIZACAO E DOS PROCEDIMENTOS DE
AVALIACAO DA EXECUCAO FiSICA E FINANCEIRA

A fiscalizacdo da execugdo da parceria serd realizada pela Administracao
Publica Municipal, por intermédio do gestor da parceria designado e da Comissao de
Monitoramento e Avaliagdo, nos termos da Lei n° 13.019/2014 e do Decreto Municipal
n® 6.382/2017.

O acompanhamento da execugdo fisica ocorrera mediante a analise periddica dos
relatérios de atividades apresentados pela entidade parceira, verificagdo do
cumprimento das metas e etapas previstas no Plano de Trabalho, bem como, quando
necessario, por meio de visitas técnicas e reunides de acompanhamento.

A avaliacdo da execucdo financeira sera realizada mediante a andlise da
prestacdo de contas, com verificacdo da correta aplicagdo dos recursos publicos, da
conformidade das despesas com o objeto pactuado, do cumprimento do cronograma de
desembolso e da observancia das normas contabeis e financeiras aplicaveis.

Os procedimentos de fiscalizagdo e avaliagdo terdo como finalidade assegurar a
regularidade da execugdo da parceria, a transparéncia na aplicacdo dos recursos e o
alcance dos resultados previstos, sem prejuizo da atuacdo dos 6rgaos de controle interno

€ externo.

DA DESIGNACAO DO GESTOR DA PARCERIA

Para fins de acompanhamento, fiscaliza¢do e controle da execucao do Termo de
Parceria, serd designado pela Administracao Publica Municipal gestor da parceria, nos
termos do art. 61 da Lei n® 13.019/2014 e da regulamentacdo municipal vigente.

Compete ao gestor da parceria acompanhar a execugdo do objeto, verificar o
cumprimento das metas e prazos estabelecidos no Plano de Trabalho, analisar os
relatorios de execugdo fisica e financeira apresentados pela entidade parceira, bem como
adotar as providéncias necessarias para assegurar a regularidade da execugdo da

parceria.
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DA DESIGNACAO DA COMISSAO DE MONITORAMENTO E AVALIACAO
DA PARCERIA

A Administragdo Publica Municipal designard Comissdo de Monitoramento e
Avaliacao da parceria, nos termos do art. 58 da Lei n® 13.019/2014 e da regulamentagdo
municipal vigente, com a finalidade de acompanhar, avaliar e emitir parecer sobre a
execuc¢do do Termo de Fomento.

Compete a Comissdo de Monitoramento e Avaliacdo analisar os resultados
alcancados, verificar o cumprimento das metas e indicadores previstos no Plano de
Trabalho, avaliar a execucdo fisica e financeira da parceria e emitir manifestagdes
técnicas, sem prejuizo das atribuicdes do gestor da parceria e dos 6rgdos de controle
interno e externo.

Segue designacdo da Comissao de monitoramento sendo gestor o primeiro da
lista:

e Adriana Magnanti Lassig
e Gilsania Roso

e Vera Nos

e Salete H. Gross

e Julio Rocha

CONCLUSAO

Diante do exposto, e considerando a andlise do Plano de Trabalho apresentado,
manifesto-me favoravelmente a formalizacdo do Termo de Parceria entre o Municipio
de Capanema/PR, por intermédio da Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura —
SEMEC, e a Associagdo Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto, para o exercicio

financeiro de 2026, por atender ao interesse publico e aos requisitos legais aplicaveis.
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Capanema/PR, 05 de fevereito de 2026.

Documento assinado digitalmente

“b ADRIANA MAGNANTI LASSIG
g Data: 09/02/2026 09:53:54-0300

Verifique em https://fvalidar.iti.gov.br

Adriana Magnanti Lassig

Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura

Documento assinado digitalmente

Documento assinado digitalmente “b VERA LUCIA MARCONATO NOS
Data: 09/02/2026 13:17:17-0300
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Data: 09/02/2026 11:18:05-0300
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Gilsania Roso Vera Nos

Documento assinado digitalmente

b SALETE HERMANN GROSS Documento assinado digitalmente
g “ Data: 09/02/2026 13:30:14-0300 JULIO CESAR DA ROCHA
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Salete H. Gross Julio Rocha
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Ata da Assembléia Geral Ordinaria de quatorze de julho de dois mil e vinte e
trés, em ultima chamada deu-se inicio a assembléia, nas dependéncias da
Casa Familiar Rural, localizada na Comunidade de S&o Pedro, Capanema
Parana, apos ser dado as boas vindas aos participantes foi feito a leitura do
Edital de convocagéo e em seguida a leitura da ata da assembléia anterior e
colocada em aprovagao, sendo aprovada por todos os presentes, seguindo foi
feito a prestagdo de contas do exercicio de dois mil e vinte e dois, com um
saldo entrada de cento e oitenta e sete mil e quinhentos reais e uma saida de
cento e oitenta e seis mil e novecentos reais, tendo um saldo no final do ano
de seiscentos reais, colocou-se em apreciagdo a prestacdo de contas, apds
apreciacdo das contas foi colocado o orgcamento para o ano de dois mil e vinte
e trés, em seguida foi feito o orgamento para o0 ano vingente que sera de cento
e oitenta e oito mil reais, que seré utilizado com gasto de funcionarios e
manutengdo da C.F.R. dando foi apresentado na seqliéncia o novo conselho
da Casa Familiar Rural, com mandato ate 30 de julho de dois mil e vinte e seis,
colocado em aprovagéo e sendo aprovado por hunanimidade, na sequéncia foi
apresentado o novo conselho da Casa Familiar Rural sendo composto da
seguinte forma, presidente Francisco G. Koch, casado agricultor, residente na
comunidade de Sdo Pedro Capanema, portador do CPF 745.973.379-20, RG
5.330.315-3, vice presidente Claudinete Senh, solteira, agricultora, residente na
comunidade de Linha Riograndense Capanema, portadora do CPF
068.883.369-13, RG 10.583.756-9, tesoureiro Renato Kochhann solteiro,
agricultor, residente na comunidade do Cristo Rei Capanema, portador do CPF
005.803.729-28, RG 7.578.763-4, vice tesouro Vanderlei Pedron, solteiro,
residente na comunidade da Linha Riograndense, portador do CPF
080.984.519-92, RG 10.555.472-9, secretario Luis Carlos Pilatti, solteiro,
residente na comunidade de Sao Pedro Capanema, portador CPF
087.721.709-21, RG 10.590.996-5, vice secretario Cleverson Rodrigo
Salvadore, solteiro, residente na comunidade da Cristo Rei Capanema,
portador do CPF 091.869.779-46, RG 12.321.810-8, conselho fiscal ficou
composto da seguinte forma Ewerton Sott, Elessandro V. Fiss, Lucenia Streit,
Suplentes do conselho fiscal Arcelio Back, Rodrigo Hass e Adrian Thiel, na
sequencia abriu-se para os assuntos gerais, sendo assim foi dada como
encerrada esta ata por mim: Altair Palm, Cristina V. Pettenon, Maria Machado.
A tempo de fazer uma ratificagdo, vice tesoureiro Vanderlei Pedron, solteiro
residente na comunidade da linha Riograndese, agricultor e portador do CPF
080.984.519-92, RG 10.555.472-9, secretario Luis Carlos Pilatte, solteiro,
agricultor, reside na comunidade de Sdo Pedro Capanema portador do CPF
087.721.709-21, RG 10.590.996-5, vice secretario Clesverson Rodrigo
Salvadori, solteiro, agricultor, reside na comunidade do Cristo Rei Capanema
portador do CPF 091.869.779-46, RG 12.321.810-8, sendo mais nada para
constatar segue assinada por mim; Altair Palm “ A MESMA CONFERE COM
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ATA RERRATIFICACAO DE ELEICAO DE DIRETORIA

O Diretor Geral do Conselho de Administragdo da Associagdo da Casa Familiar Rural de

Capanema e Planalto, Senhor Francisco Geronimo Koch, juntamente com seu Diretor

Adjunto, Senhor Renato Kochhann, vem por meio deste, rerratificar que os cargos

informados na Ata da atual Assembleia de 14/07/2023, devidamente registrada livro n°
A-029 em 28/07/2023,

Presidente sendo correto Diretor Geral e onde consta Tesoureiro o correto ¢ Diretor

Adjunto.

Capanema/PR., 08 de margo de 2024.

TABELIONATO DE NOT? \\ -

<8

}jmx 1AL IALT j /CW) =

CAPANEMA PR

Francisco Geronimo Koch
DIRETOR GERAL

3 (46)3552.3710

foram erroneamente elencados, onde consta na Ata como
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Daniel é uardo Greber
Escrevente-Substituto
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Averbado a margem do registro
n® 0001768, fls. 010 do livro
A-029 de Registro Integral (RPJ)
aos 13/03/2024. Dou fé.

Capanema, 13/03/2024

Daniel| Edu do Greber
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ANIEL EDUARDO GREBER
Escrevente-Substituto
(Portaria 08/2020)
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06/02/2026, 16:36 ... Tribunal de Contas do Estado do Parana - TCE/PR ..

Tribunal de Contas do Estado do Parana

Certidao Liberatoria

ASSOCIACAO CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO

CNPJ N°: 95.590.923/0001-57

FINALIDADE DA CERTIDAO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PUABLICOS, MEDIANTE CONVENIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTAO OU INSTRUMENTO CONGENERE

E CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 113, DE 15/12/2005, E DOS ARTS.
289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO CASA FAMILIAR
RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO ESTA EM SITUACAO REGULAR PARA RECEBIMENTO DE RECURSOS
PUBLICOS.

VALIDADE: CERTIDAO VALIDA ATE O DIA 07/04/2026, MEDIANTE AUTENTICAGAO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDAO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUGAO NORMATIVA 68/2012.

oy
Tribunal de Contas do Estado do
Parana na

Cadigo de controle 6701.DTTL.6851
Emitida em 06/02/2026 as 16:36:16

Dados transmitidos de forma segura.

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv_certidao_emissao.aspx 11
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Associacgao Casa Familiar Rural de |
CFR Capanema/Planalto - Parana

:-..g:-um

DECLARAGAO DE EXPERIENCIA PREVIA E CAPACIDADE TECNICA

Declaramos, para os devidos fins, que Associagdo Casa Familiar Rural,
inscrita no 95.590.923/0001-57, possui experiéncia prévia e capacidade técnica
comprovada no desenvolvimento de atividades e projetos realizados em
parceria com a COOPAF - Cooperativa da Agricultura Familiar de
Capanema.

Ao longo do periodo de 2025 foram desenvolvidas agdes, atividades e projetos
voltados para ao fortalecimento da agricultura familiar, assisténcia técnica,
atendendo as demandas técnicas.

As atividades executadas demonstraram competéncia técnica,
responsabilidade, cumprimento de prazos e qualidade na execugéo,
contribuindo de forma significativa para o alcance dos objetivos propostos e
para o fortalecimento institucional da COOPAF de Capanema.

Por ser verdade, firmamos a presente declaragdo para que produza os
efeitos legais necessarios.

Capanema, 05 de fevereiro de 2026.

CristinaVial Pettenon

Coordenadora Casa Familiar

Comunidade Sdo Pedro - Capanema - Pr. 1
CNPJ 95590923/0001-57
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Cristina Vial Pettenon

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/9699341624049312
ID Lattes: 9699341624049312
Ultima atualizagao do curriculo em 10/02/2024

Possui graduacdo em Programa Especial de Formacdo Pedagdgica com Habilitacao
Plena em Biologia pela Universidade Tecnoldgica Federal do Parana (2013) e graduagdo
em Administracdo Rural pela Faculdade Integradas de Palmas (2002). Atualmente é
diretora da Associacdo Casa Familiar Rural Capanema/Planalto. Tem experiéncia na area
de Engenharia Agricola, com énfase em Agronegdcio Principais atividades desenvolvidas:
Prestacdo de Assisténcia Técnica (ATER) para o MDA (Ministério do Desenvolvimento
Agrario) - Governo Federal; Planeja e ministra aulas para o Ensino Médio com
Qualificacdo em Agricultura; Interacdo com alunos familias e comunidade em geral.
Elaboracdao de projetos para parcerias educacionais e financeiras com instituicdes como:
Word Wide For Nature (WWF)- Fundo Mundial para a Natureza; Instituicdo de Cooperagao
Belgo Brasileiro de Cooperagao para o Desenvolvimento Social (DISOP); Itaipu Binacional.
Realiza: Coordenacao Pedagdgica, auxiliando os professores no planejamento das aulas,
acompanhando o desenvolvimento da aprendizagem dos alunos; Interagao com alunos,
pais e comunidade; Gestdo Financeira; Selecdo, recrutamento de Colaboradores; Gestdo
de trabalhos de secretaria (oficios, requerimentos, atas...). (Texto informado pelo autor)

Identificacao
Nome
Cristina Vial Pettenon-<e

Nome em citagbes
bibliograficas

PETTENON, C. V.

Lattes iD

©
http://lattes.cnpq.br/9699341624049312

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Formacao académica/titulacao
2014 - 2014

Especializacago em Educagdo do Campo.
(Carga Horaria: 200h).

Instituto Sao Francisco de Assis de
Administracdao, Comunicacdo, e Saude,
ISFACES, Brasil.

Titulo: ..

2007 - 2007
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Especializagao em Curso de Especializacao
em Pedagogia da Alterndncia e
Desenvolvimento Sust.. (Carga Horaria:
200h).

Universidade Tecnoldgica Federal do
Parana, UTFPR, Brasil.

Titulo: A colocagdo em comum como
instrumento da pedagogia da alternancia:
um estudo com monitores e jovens em
CFRS do sul do Brasil. In: I Seminario
Sobre Educacao e Desenvolvimento:
Pedagogia da Alternancia e
Desenvolvimento Sustentavel.

Orientador: Edval Sebastiao Teixera.

2011 - 2013

Graduagdo em Programa Especial de
Formagao Pedagodgica com Habilitacao
Plena em Biologia.

Universidade Tecnoldgica Federal do
Parana, UTFPR, Brasil.

1999 - 2002

Graduacao em Administragao Rural.
Faculdade Integradas de  Palmas,
FACIPAL, Brasil.

Orientador: ..

Formacao Complementar
2006 - 2007

Formagao Continuada para Monitores.
(Carga horaria: 800h).

Associacao Regional das Casas Familiares
do Sul, ARCAFAR SUL, Brasil.

2006 - 2006

Adm. de Empresas Agrossilvipastoris de
OITS na Qualidade Rural. (Carga horaria:
24h).

Empresa Paranaense de Extensao Técnica
Rural, EMATER, Brasil.

2006 - 2006

I Encontro Estadual de Turismo Rural na
Agricultura Familiar do Parana. (Carga
horaria: 20h).

Turismo Rural na Agricultura Familiar,
TRAF, Brasil.

2005 - 2005

Curso de Sensibilizagdo Turistica para
Emhp;reendedores Rurais. (Carga horaria:
20h).

Empresa Paranaense de Extensdo Técnica
Rural, EMATER, Brasil.
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Médica Veterinaria especializada em Clinica Médica, Cirlrgica, Ultrassonografia,
Patologia e Patologia Clinica de Ruminantes. Formada pela Universidade Federal do Parana
campus Curitiba. Residéncia em Sanidade de Ruminantes na Clinica de Bovinos de
Garanhuns, Campus Garanhuns- UFRPE (2020 - 2022). Mestrado em Ciéncia Animal pela
Universidade Estadual de Londrina (UEL) (2022-2023). Atualmente responsavel pelo
laboratério de Analises Clinicas da Zache Centro Veterinario, localizada em Planalto-PR.

(Texto informado pelo autor)

Identificacao

Nome

Nicoly Nayana Marcom-<=

Nome em citagoes
bibliograficas

MARCOM,
N.N.

Lattes iD

©
http://lattes.cnpq.br/6523072892271996

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Formacao académica/titulagao

2022 - 2023

Mestrado em Ciéncia Animal.
Universidade Estadual de Londrina, UEL,

Brasil.

Titulo; Comparagdo dos efeitos de duas
solugdes eletroliticas orais em cordeiros

neonatos higidos, Ano de Obtencdo:

2023.

Orientador:
Lisboa.

Coorientador: Karina Keller Marques da
Costa Flaiban.
Bolsista do(a):

veterinarias.

Nicoly Nayana Marcom

Endereco para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/6523072892271996
ID Lattes: 6523072892271996
Ultima atualizagao do curriculo em 12/03/2024

. N.;MARCOM,
NAYANA;MARCOM, NICOLY N.;MARCOM,

Conselho Nacional
Desenvolvimento Cientifico e Tecnoldgico,
CNPq, Brasil.

Palavras-chave: Hidratacao oral; Ovinos;
Fluidoterapia; Solucao alcalinizante.
Grande area: Ciéncias Agrarias

Setores de Atividades
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2020 - 2022

Especializacao - Residéncia médica.
Universidade Federal Rural de
Pernambuco UFRPE, Brasil. Residéncia
médica em: Sanidade de Ruminantes na
Clinica de Bovinos de Garanhuns

Numero do registro: .

Bolsista do(a): Coordenacgao de
Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel
Superior, CAPES, Brasil.

Grande area: Ciéncias Agrarias

2015 - 2020

Graduacdo em Medicina Veterinaria.
Unlvc?r5|dade Federal do Parana, UFPR,
Brasi

2012 - 2014

Ensino Médio (2° grau).
Colégio Marista Santa Maria, SANTA
MARIA, Brasil.

Formacao Complementar
2021 - 2021

Nutricdo e manejo alimentar em
Boxl)nocultura de Leite. (Carga horaria:
30

Servico Nacional de Aprendizagem Rural -
DF, SENAR - DF, Brasil.

2017 - 2017

Métodos de Diagnéstico e Controle de
Brucelose, Tuberculose , nogbes de EET.
(Carga horaria: 36h).

lBJnlve|r5|dade Federal do Parana, UFPR,
rasi

Atuacao Profissional

Universidade Federal do Parana, UFPR, Brasil.

Vinculo institucional

2019 - 2019

Vinculo: Estagio voluntario,
Enquadramento  Funcional: Estaglarlo
Carga horaria: 12

Outras _
informacoes
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Maiara Karini Haskel

Enderego para acessar este CV: http://lattes.cnpq.br/7889230833652659
ID Lattes: 7889230833652659
Ultima atualizagao do curriculo em 04/02/2025

Engenheira Agronoma formada pela Universidade Tecnoldgica Federal do Parana UTFPR
- Campus Dois Vizinhos(2013-2017). Mestre em Agronomia pelo Programa de Poés-
graduacao em Agronomia (PPGAG), area de concentracdo: Solos e sistemas integrados de
producgdo agropecuaria, pela Universidade Tecnoldgica Federal do Parana - campus Pato
Branco (2018-2020), atualmente doutoranda em mesmo programa(2021-2023).
Conhecimento em plantas de cobertura, manejo e conservacao, fisica e fertilidade do solo,
culturas anuais, sistemas integrados de produgdo agropecudria e condugdo de
experimentos. (Texto informado pelo autor)

Identificacao
Nome
Maiara Karini Haskel-%g

Nome em citagoes
bibliograficas

HASKEL, M. K.;HASKEL, MAIARA KARINI

Lattes iD

©
http://lattes.cnpq.br/7889230833652659

Pais de
Nacionalidade

Brasil

Endereco

- Linkedin: https://www.linkedin.com/in/maiara-karini-haskel
Redes Sociais psi// /inf

Formacao académica/titulagao
2021

Doutorado em andamento em Programa
de Pos-graduacao em Agronomia.
Universidade Tecnoldgica Federal do
Parana, UTFPR, Brasil.
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Titulo:  Atributos quimicos, fisicos e
bioldgicos do solo conduzido sob preparos
e plantas de cobertura

Orientador: ® Paulo Cesar Conceigao.
Coorientador: Caroline Amadori.

Bolsista do(a): Universidade Tecnoldgica
Federal do Parana, UTFPR, Brasil.

2018 - 2020

Mestrado em Agronomia.

Universidade Tecnoldgica Federal do
Parana, UTFPR, Brasil. ,

Titulo: ATRIBUTOS FISICOS DO SOLO
CONDUZIDO SOB ESCARIFICACAO
MECANICA, BIOLOGICA E PLANTIO
DIRETO: INFLUENCIA NA
PRODUTIVIDADE BIOLOGICA DAS
CULTURAS, Ano de Obtengao: 2020.
Orientador: ® Paulo Cesar Conceigao.
Bolsista do(a): Coordenacao de
Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel
Superior, CAPES, Brasil.

Palavras-chave: Zea mays; Atributos
fisicos; Matéria Organica do Solo.

2013
Graduagdao em andamento em Agronomia.
Universidade Tecnologica Federal do
Parana, UTFPR, Brasil.

2010 - 2012

Ensino Médio (2° grau).
Colégio Estadual Jodo Zacco Parana,
CEJZPR, Brasil.

Formacao Complementar
2018 - 2019

Inglés. (Carga horaria: 45h).
Fisk University, FISK, Estados Unidos.

2016 - 2016

Extensdo universitaria _em Componente
Sglr?) nos sistemas ILPF. (Carga horaria:
10h).

Servico Nacional de Aprendizagem Rural,
SENAR/AR GO, Brasil.

2016 - 2016

Extensdo universitaria em Agricultura de
Precisao na Distribuicao de Corretivos e
Fertilizantes. (Carga horaria: 10h).

Servico Nacional de Aprendizagem Rural,
SENAR/AR GO, Brasil.

2016 - 2016
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‘ DECLARACAO DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO
ART. 7° DA CONSTITUICAO FEDERAL

NOME DA EMPRESA inscrito no CNPJ n°95.590.923/0001-57, por intermédio de
seu representante legal o Sr Francisco Koch portador da Carteira de Identidade n°
5.330.315-3 e do CPF n° 745.973.379-20 , DECLARA, para fins do disposto no inciso
V do art 27 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei n° 9.854, de 27
de outubro de 1999, que ndo emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno,
perigoso ou insalubre e ndo emprega menor de dezesseis anos.

Capanema, 10 de fevereiro de 2026.

W ) (/ 7
{'»‘/("ﬂl//i’/-’/f“ / //{./4/4
Francisco Koch
Diretor Geral
CPF: 745.973.379-20
RG: 5.330.315-3

L 4

e ———————————————————————————————————
Comunidade Sio Pedro - Capanema - Pr. 1
%—‘_

CNPJ 95590923/0001-57

i i 12/02/2026 13:45:36
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e Associagdo Casa Familiar Rural de
‘-GFR Capanema/Planalto - Paranj

DECLARACAO DE NAQ IMPEDIMENTO, ATENDIMENTO AOS
REQUISITOS ART.39 DA A LEI N° 13.019/14

Declaro, para fins de habilitagdo, que a Associagdo Casa Familiar Rural de

Capanema/Planalto e seus dirigentes, ndo incorrem em quaisquer das vedagdes previstas

no art. 39 da Lei Federal n° 13.019, de 2014 e, portanto:

I — ¢ regularmente constituida (ou, se estrangeira, estd autorizada a funcionar no
territorio nacional);

II - ndo ¢ omissa no dever de prestar contas de parceria anteriormente celebrada;

III - ndo tem como dirigente membro de Poder ou do Ministério Piiblico, ou dirigente
de 6rgao ou entidade da administragdo publica estadual Ou, seus respectivos conjuges ou
companheiroé, bem como parentes em linha reta,
segundo grau;

v

colateral ou por afinidade, até o

~ Ndo teve contas rejeitadas pela administragdo publica nos tltimos cinco anos ou,
foram sanadas as irregularidade que motivaram a rejeicdo e quitados os débitos

eventualmente imputados ou, foi reconsiderada ou revista a decisio pela rejeigdo ou, a
apreciagdo das contas encontra-se pendente de decisdo sobre recurso com efeito
suspensivo;

V —ndo ha punigio vigente de suspensio de participagdo em licitagdo e impedimento de
contratar com a administragio ou, de declaragio de inidoneidade para licitar ou
contratar com a administragdo publica;

VI — ndo h4 punigio vigente de suspensdo de participagdo em chamamento publico e

impedimento de celebrar parceria ou contrato com o0rgdo ou entidade da administragio
publica do Estado do Par4,
VII - n3o ha punigao vigente de declaragio de inidoneidade para participar de

chamamento publico e de celebrar parcerias ou contratos com orgédos ou entidades de
qualquer esfera de governo:;

VIII - ndo teve contas de parceria julgadas irregulares ou rejeitadas por Tribunal ou

Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisio irrecorrivel, nos
ultimos 8 (oito) anos;

Comunidade Sio Pedro - Caeanema - Pr. 1
CNPJ 95590923/0001-57

-45:36
CKER PAGANI em 12/02/2026 13:45:3
i i 0 - Impresso por ROSELIA KRIGER BE
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ici : - Validagao pelo link: https://c . .
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Associagdo Casa Familiar Rural de
CFR Capanema/Planalto - Parana

m‘:ﬂ’ﬁ'ﬂ IX — ndo tem, entre seus dirigentes, pessoa:
a) cujas contas relativas a parcerias tenham sido julgadas irregulares ou rejeitadas por
Tribunal ou Conselho de Contas de qualquer esfera da Federagdo, em decisdo
irrecorrivel, nos tltimos 8 (0ito) anos;
. b) julgada responsavel por falta grave e inabilitada para o exercicio de cargo em
comissdo ou func¢io de confianga, enquanto durar a inabilitagéo;
c) considerada responsavel por ato de improbidade, enquanto durarem os prazos

estabelecidos nos incisos I, I1 e I1I do art. 12 da Lei no 8.429, de 2 de junho de 1992.
Por ser verdade, firmo a presente declaragao.

Capanema, 10 de fevereiro de 2026

/ | ]
b ecsna T ledd,
Francisco Koch

Diretor Geral

e e S e e S e e e S R S S e S M e S e e et
e — — ———————————— 2

Comunidade S3o Pedro - Caganema - Pr.

CNPJ 95590923/0001-57
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SECRETARIA DE LOGISTICA E CAPANEMA .ﬂ

CONTRATAC6ES GOVERNO Do MUNICIPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

CHECKLIST PADRONIZADO

PARCERIAS COM ORGANIZACOES DA SOCIEDADE CIVIL
Lei n°® 13.019/2014 — Decreto Municipal n°® 6.382/2017

Processo Administrativo n°: 12/2026
Entidade Proponente: Associagcao Casa Familiar Rural de Capanema/Planalto
Objeto da Parceria: Gestdo da Casa Familiar Rural.

Modalidade: [ 1 Termo de Colaboragdo | [1 Termo de Fomento | [1 Acordo de

Cooperacéao | X Contrato de Gestao

1. DESPACHO DA AUTORIDADE COMPETENTE
(art. 31 da Lei n® 13.019/2014 c/c art. 4° do Decreto n°® 6.382/2017)

Despacho do Secretario da pasta competente, devidamente motivado, contendo:
Indicacao expressa da modalidade de parceria;

Designacgao da Comissao de Monitoramento e Avaliagéao;

Designacao do Gestor da Parceria;

Fundamentag&o quanto a necessidade, oportunidade e interesse publico;
Compatibilidade da parceria com o planejamento da Administragao Publica.

2. PARECER TECNICO DA ADMINISTRAGAO PUBLICA - fls. 50-55
(art. 31, inciso V, da Lei n® 13.019/2014)

Parecer técnico emitido por 6rgdao ou unidade competente, manifestando-se
expressamente sobre:

O mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria adotada;
A identidade e a reciprocidade de interesses das partes na realizagcado da parceria,
em mutua cooperagao;

A viabilidade de execugédo da parceria;

A verificagdo do cronograma de desembolso;

A descricao dos meios disponiveis para fiscalizacdo da execucao da parceria e dos
procedimentos de avaliagdo da execugéo fisica e financeira;

A designacgéao do gestor da parceria;

A designacio da comissdo de monitoramento e avaliagdo da parceria.

Av. Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro — CEP 85760-000 - Fone: (46) 3552-1321
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 — www.capanema.pr.gov.br
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SECRETARIA DE LOGISTICA E CAPANEMA .E

CONTRATAC6ES GOVERNO Do MUNICIPIO

Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

3. DOCUMENTOS DE APTIDAO
(art. 21 do Decreto n° 6.382/2017)

Copia do estatuto social registrado e de suas alteragdes, em conformidade com o
art. 33 da Lei n° 13.019/2014; — fls. 56-73;

Copia do cartdo do CNPJ atualizado, comprovando cadastro ativo e existéncia
minima de 1 (um) ano — fls. 35;

Comprovantes de experiéncia na realizagao do objeto da parceria ou de natureza
semelhante, de no minimo 1 (um) ano — fls. 12;

Certidao Conjunta de Regularidade com a Fazenda Federal e Divida Ativa da Unidao
— fls. 31 (validade 27/06/2026);

Prova de regularidade com a Fazenda Estadual do domicilio ou sede da entidade
— fls. 33 (validade 28/04/2026);

Prova de regularidade com a Fazenda Municipal (Certiddo Negativa de Tributos
Municipais) — fls. 30 (validade 27/02/2026);

Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia do Tempo de Servigo —
CRF/FGTS —fls. 32 (validade 05/02/2026);

Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas — CNDT — fls. 34 (validade 19/07/026);
Certidao negativa do Tribunal de Contas do Estado do Parana; — fls. 78;

Copia da ata de eleigdo do quadro dirigente atual; — fls. 74-77;

Relagdo nominal atualizada dos dirigentes da organizacdo da sociedade civil,
contendo endereco, telefone, e-mail, RG, CPF e érgao expedidor — fls. 13;
Declaragao do representante legal informando que a organizagao e seus dirigentes
nao incorrem nas vedacoes do art. 39 da Lei n® 13.019/2014; — fls. 87-88;
Declaragdo de que ndo emprega menor, conforme art. 7°, inciso XXXIII, da
Constituicao Federal; — fls. 86;

Plano de Trabalho, contendo todos os elementos exigidos pela legislacao vigente
— fls. 25-29.

Municipio de Capanema, Estado do Parana, Cidade da Rodovia Ecolégica Estrada

Parque Caminho do Colono, em 10 de fevereiro de 2026.

Carolina Weissheimer
Secretaria Municipal de Logistica e Contratagbes
Decreto n°® 7.947/2025
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Processo: 12/2026 Data: 20/01/2026 08:28:36
Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO E CULTURA - SEMEC
Contato: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA - SEMEC
Assunto: Geral
Descrigdo: Celebracéo de termo de fomento com a CASA FAMILIAR RURAL - Protocolo 1487/2025/STP.

‘Gonte que Trabaiha, Cidade que Cresce.

Assinatura avancada realizada por: CAROLINA WEISSHEIMER em 10/02/2026 14:05:02.
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GOVERNO DO
Gente que Trabalha, Cidade que Cresce.

DECISAO ADMINISTRATIVA

ASSUNTO: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO N° 01/2021-6° ADITIVO

OBJETO APROVACAO DO PLANO DE TRABALHO do exercicio 2026, juntado no
processo de contracdo (Inexigibilidade de Chamamento Pablico n® 1/2021).

Considerando o Parecer Juridico n® 19/2026, emitido pela Procuradoria-Geral do Municipio de
Capanema/PR, e demais pareceres e documentos incluidos no processo, cujos fundamentos
fazem parte desta decisdo, AUTORIZO o prosseguimento do processo de contratacdo.

Encaminhe-se ao Departamento de Contratacdes Pubicas para as providéncias
necessarias.

Municipio de Capanema PR, 10 de fevereiro de 2026

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro — Capanema/PR - 85760-000
Fone:(46)3552-1321 - CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br
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Documento: 349/2026 - AUTORIZACAO FINAL INEXIGIBILIDADE 01-2021.pdf
Data: 10/02/2026 17:12:24

CAPANEMA
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Municipio de Capanema - PR

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO N° 01/2021,
CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA — PARANA E PELA
ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO.

O MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) sob
on®75.972.760/0001-60, com sede administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n® 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Américo Bellé e a ASSOCIACAO DA CASA
FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E PLANALTO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa
Juridica (CNPJ) sob o n® 95.590.923/0001-57, com sede na Linha Sdo Pedro, S/N, Zona Rural, nesta
cidade, representada neste ato por seu Presidente, Sr. Francisco Geronimo Koch, resolvem celebrar o
presente TERMO ADITIVO, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
Este Termo Aditivo tem por objeto APROVACAQ DO PLANO DE TRABALHO do exercicio
2026, juntado no processo de contragdo (Inexigibilidade de Chamamento Publico n® 1/2021).

CLAUSULA SEGUNDA-DO VALOR
O Valor para o Exercicio 2026 é de 215.048,00 (Duzentos e quinze mil, quarenta e oito reais).

CLAUSULA TERCEIRA- DO PAGAMENTO
O 1? Pagamento fica retroativo ao més de Janeiro de 2026,

CLAUSULA QUARTA- CONDICOES
Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condigdes anteriormente pactuadas naquilo que
nao conflitar com as disposigdes aqui inseridas.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO
Este instrumento devera ser publicado pela Administragdo no Didrio Oficial Eletronico do
Municipio, até o décimo dia Gtil a contar da respectiva assinatura.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em duas vias de igual teor e
forma.

Municipio de Capanema PR 10 de Fevereiro de 2026.

Neivor Kessier FRANCISCO GERONIMO KOCH
Prefeito Municipal Presidente da Associagdo da Casa Familiar

Rural de Capanema e Planalto
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QUARTA-FEIRA, 11 DE FEVEREIRO DE 2026 - EDICAO 1867

ATENGAO PRIMARIA A SAUDE.
Valor total: R$854,000.00 (Oitocentos e Cinquenta e Quatro Mil Reais).

Neivor Kessler

Prefeito Municipal
|

PORTARIA N°9.140, DE 11 DE FEVERERIRO DE 2026.

Termo de Adjudicagio e Homologagdo do Pregio Eletronico n° 2/2026.

O Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Parana , no uso de
suas atribui¢oes legais e, Considerando que o procedimento licitatorio
estd deacordo com a Lein° 14.133/2021 e Lei Complementar n° 14/2022.

RESOLVE:

Art. 1° Adjudicar e Homologar o Processo de Licitagdo modalidade
Pregio Eletronico n° 2/2026 , objeto CONTRATACAO DE PESSOA
JURIDICA ESPECIALIZADA NA AREA DE SAUDE, ESPECIFI-
CAMENTE COM ESPECIALIZAGCAO EM FISIOTERAPIA PELVI-
CA, PARA ATUAGAO NO SERVICO DE ATENGCAO PRIMARIA A
SAUDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

Art. 2° Em cumprimento ao disposto no Art.95 nos , §1°, §2 e §3 da
Lei Complementar n° 14/2022, torna-se publico o resultado da licitagao
em epigrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor prego Por
Item;

. Quan-
Fornecedor | Item Produto/Servigo Marca tidade Prego
61.441.806
MILLENA PRESTAR SERVICOS ESPECIALIZADOS, ATRAVES| 61.441.806
CHERE- 1 |DE 1 (UM) PROFISSIONAL FISIOT ERAPEUTA, COM| MILLENA 12.00 5.250,00

ESPECIALIZAGAO EM FISIOTERAPIA PELVICA. CHEREDRA

DRA

Art. 3° Valor total dos gastos com a Licitagdio modalidade Pregio
Eletronico N° 2/ 2026 ¢ de R$ 63.000,00 (Sessenta e Trés Mil Reais).

Art. 4° Adjudico e Homologo a presente licitagao, revogadas as dis-
posi¢des em contrdrio.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Parani:
Cidade da Rodovia Ecoldgica - Estrada Parque Caminho do Colono
onze dias de fevereiro de 2026

Neivor Kessler

Prefeito Municipal
|

EXTRATO DO CONTRATO N° 40/2026

Pregao Eletronico N° 2/2026

Data da Assinatura: 11/02/2026.

Contratante: Municipio de Capanema-Pr.

Contratada: 61.441.806 MILLENA CHEREDRA.

Objeto: CONTRATAGCAO DE PRESTAGAO DE SERVICO A PESSOA
JURIDICA ESPECIALIZADA PARA REALIZACAO DE SESSOES DE
FISIOTERAPIA PELVICA COM BIOFEEDBACK, OBJETIVANDO O
ATENDIMENTO A POPULACAO DE CAPANEMA/PR.

Valor total: R$63,000.00 (Sessenta e Trés Mil Reais).

Neivor Kessler

Prefeito Municipal
|

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO Ne 01/2021,

CELEBRADO PELO MUNICIPIO DE CAPANEMA - PARANA E

PELA ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE

CAPANEMA E PLANALTO.

O MUNICIPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacio-

nal de Pessoa Juridica (CNPJ) sob o n°® 75.972.760/0001-60, com sede
administrativa na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, n° 1080,
Centro, nesta cidade, representado por seu Prefeito, Sr. Neivor Kessler
ea ASSOCIACAO DA CASA FAMILIAR RURAL DE CAPANEMA E
PLANALTO, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ)
sob 0 n° 95.590.923/0001-57, com sede na Linha Sao Pedro, S/N, Zona
Rural, nesta cidade, representada neste ato por seu Presidente, Sr.
Francisco Geronimo Koch, resolvem celebrar o presente TERMO ADI-
TIVO, mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Este Termo Aditivo tem por objeto  APROVAGCAO DO PLANO DE
TRABALHO do exercicio 2026, juntado no processo de contragio
(Inexigibilidade de Chamamento Publico n° 1/2021).

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O Valor para o Exercicio 2026 é de 215.048,00 (Duzentos e quinze mil,
quarenta e oito reais).

CLAUSULA TERCEIRA - DO PAGAMENTO
O 1° Pagamento fica retroativo ao més de Janeiro de 2026.

CLAUSULA QUARTA - CONDICOES

Permanecem inalteradas e em vigor as clausulas e condigdes anterior-
mente pactuadas naquilo que néo conflitar com as disposi¢oes aqui in-
seridas.

CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICACAO

Este instrumento devera ser publicado pela Administra¢ao no Diario
Oficial Eletronico do Municipio, até o décimo dia ttil a contar da re-
spectiva assinatura.

Por estarem as partes justas e acordadas firmam este Termo Aditivo em
duas vias de igual teor e forma.

Municipio de Capanema PR 10 de Fevereiro de 2026.

FRANCISCO GERONIMO KOCH
Presidente da Associagdo da Casa Familiar Rural de
Capanema e Planalto

Neivor Kessler
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO N.° 8.031, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2026.

Decreta Ponto Facultativo e Recesso de Carnaval nas reparticoes piiblicas
municipais, no dmbito do Poder Executivo Municipal.

O Prefeito do Municipio de Capanema, Estado do Parana, no uso das
atribui¢des que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei Organica do
Municipio de Capanema,

CONSIDERANDO as festividades de carnaval;

DECRETA:

Art. 1° Fica decretado Recesso de Carnaval nas reparticdes publicas
municipais do Poder Executivo Municipal nos dias 16 e 17 de fevereiro
e Ponto Facultativo no dia 18 de fevereiro de 2025 no periodo matutino.

Art. 2° A Secretaria Municipal de Educagdo e Cultura seguird o
calendario escolar aprovado pelo Nticleo Regional de Educagao nos dias
16, 17 e 18 de fevereiro de 2026.

Art. 3° As consultas médicas de urgéncia e emergéncia serdo prestadas
pelo Hospital Sudoeste Ltda nos dias de Ponto Facultativo e Recesso.
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